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A U C T I O N E E R
VANDERKINDERE

A U C T I O N E E R
VANDERKINDERE

Ventes publiques en présentiel
 Mardi 10 octobre à 18h30 !   1 à 250 inclus
 Mercredi 11 octobre à 18h30 ! 251 à 500 inclus

Expositions publiques
 Vendredi 6 octobre de 10 à 18 heures
 Samedi 7 octobre de 10 à 18 heures
 Dimanche 8 octobre de 10 à 18 heures

Parking privé pendant les expositions
Tout le catalogue illustré se trouve en ligne  
sur www.vanderkindere.com

Clôture des ordres d’aChat

Les ordres d’achats reçus après le mardi 12 septembre à 12 h 
(pour le mardi soir) et le mercredi 13 septembre à 12 h 
(pour le mercredi soir) ne seront pas exécutés
Les ordres d’achats téléphoniques seront acceptés  
sous réserve d’enchérir au minimum de l’estimation basse.
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S.A. HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V.
Chaussée d’alsemberg 685‑687  alsembergsesteenweg

bruxelles 1180  brussel

tél. (32‑2) 344  54  46  • (32‑2) 343  59  12‑Fax (32‑2) 343  61  87
Internet : http://www.vanderkindere.com

e‑maIl : info@vanderkindere.com

EnlèvEmEnts dEs lots

Jeudi 12 octobre de 9 à 12 h 
et de 14 à 17 h

Vendredi 13 octobre de 9 à 12 h  
et de 14 à 17 h

Samedi 14 octobre de 9 h 30 à 12 h

Lundi 16 octobre de 9 à 12 h  
et de 14 à 17 h

PaiEmEnts

En espèces jusqu’à 3.000 €. Si le montant de la vente est supérieur  
à 3.000 €, l’acheteur pourra acquitter ledit montant en espèces 
et le solde devra être réglé de manière électronique (Bancontact, 
Visa, Master Card et Union pay) ou par virement bancaire. En cas 
d’acquittement du solde par virement bancaire, la remise des lots 
sera différée et ne pourra se faire qu’après encaissement du solde 
restant dû.
Les lots non enlevés après ces dates seront transférés  
en garde‑meubles aux frais des acheteurs.
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STAFF
Expertises Générales 

Commissaire‑priseur
et relations publiques Huissier de Justice Département financier

Gestion et Communication

Transports et manutention

Responsable des ventes bourgeoises Gestion des catalogues

Stéphane NICAIS

Serge HUTRY

Sébastien BAUWERAERTS

Bienvenu MPADI MUNGONGO

Estelle JADOUL

Celia NICAIS

Jean‑François MIGNON

THE PHAT CUN

Carlos da COSTA VIEGAS Felix DECUYPERE

Peter WALRAVENS

Sandra MOYO



Dépôt de lots ?

Si vous souhaitez inclure  

un bien à vendre  

dans l’une de nos prochaines ventes,  

contactez‑nous sans tarder  

par e‑mail info@vanderkindere.com  

ou par téléphone au +32.2.344.54.46   

aux fins de fixer un rendez‑vous  

en nos bureaux ou sur place, si nécessaire,  

et l’un de nos deux experts  

mettra ses compétences  

à votre service afin de réaliser  

au mieux et au plus vite vos dépôts.

Hôtel de Ventes Vanderkindere
1988‑2023… expérience,  

sérieux, résultats et durabilité

3
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A U C T I O N E E R
VANDERKINDERE

CALENDRIER DES 
PROCHAINES VENTES CATALOGUÉES 
Ventes :

Mardi 14 et  
mercredi 15 novembre 
à 18h30

Mardi 12 décembre et 
mercredi 13 décembre 
à 18h30

Expositions :
Jeudi 9 novembre,  
vendredi 10 novembre,  
samedi 11 novembre fermé  
et dimanche 12 novembre
de 10h à 18h

Vendredi 8 décembre
samedi 9 et dimanche 10  
de 10h à 18h 

PROCHAINE VENTE BOURGEOISE
Ventes :

Mardi 31 octobre 
à 18h30

Expositions :
Vendredi 27, samedi 28 
et dimanche 29 octobre 
de 10 à 18h
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CONDITIONSGÉNÉRALES DE VENTE

Généralités

Par Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. on entend dans le texte qui suit la Société Anonyme 
Hôtel de Ventes Vanderkindere, ses administrateurs, son personnel et ses agents.
Les présentes conditions s’appliquent à tout dépôt et à toute vente. Le vendeur est censé les 
accepter par le seul fait du dépôt des biens. L’acheteur est censé les accepter par le seul fait de 
sa participation à la vente. Toute dérogation à ces conditions n’est opposable à l’Hôtel de Ventes 
Vanderkindere S.A. que moyennant confirmation écrite de sa part.
Toutes les contestations auxquelles un dépôt ou une vente pourrait donner lieu seront 
exclusivement soumises à la juridiction des tribunaux de Bruxelles.

Conditions relatives à l’acheteur
1 L’acheteur
L’acheteur est la personne à qui un lot est adjugé. En cas de contestation, seul l’huissier de 
justice ou le commissaire‑priseur présent peuvent décider que le lot sera recrié. Tout acheteur 
est réputé, vis‑à‑vis de l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A., agir en son 
nom personnel, même pour les lots qu’il aurait acquis en qualité de mandataire. L’acheteur 
communiquera à l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. son nom, son adresse, son 
numéro de téléphone et éventuellement sa carte d’identité ou son passeport, de même que tout 
renseignement, notamment d’ordre bancaire, qui serait demandé par l’HOTEL DE VENTES 
VANDERKINDERE S.A.

2 Prix de vente et droit de suite
L’acheteur paiera à l’Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. le prix d’adju dication augmenté 
de 25% de frais pour les ventes cataloguées et de cinq euros (+5 €) par lot pour droit de sortie et
de 25% de frais pour les ventes bourgeoises et de cinq euros (+5 €) par lot pour droit de sortie.
Conformément à la loi du 25 juin 1921 frappant d’un droit les ventes publiques d’œuvres d’art 
au profit des artistes et auteurs des œuvres vendues, l’acheteur devra payer en sus du prix de 
vente et pour les artistes un droit de suite qui s’élève à 4% pour autant que l’adjudication soit 
égale ou supérieure à 2.000 Euro.
Le droit de suite s’éteint lorsque l’artiste est décédé depuis plus de 70 ans.
En cas d’enchères “en live”, l’Hôtel de Ventes facturera à l’acheteur une commission en 
sus : 1,5% pour Drouot Digital ou 5% pour Invaluable. .

3 Paiement‑Facturation‑TVA
Dès l’adjudication du lot à un acheteur, les risques passent à sa charge et il est tenu d’en payer 
le prix. Le paiement se fait au comptant en Euro. 
L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. accepte les espèces jusqu’à trois mille euros 
(3.000 Euro). 
Si le montant total de la vente est supérieur à trois mille euros (3.000 Euros), l’acheteur 
pourra acquitter ledit montant en espèces et le solde devra être réglé de manière électronique 
(Bancontact, Visa, Master Card et Union Pay) ou par virement bancaire ou encore par chèque 
certifié par une banque belge. Dans ces deux derniers cas, la marchandise ne sera délivrée 
qu’après réception du montant restant dû. La demande de facturation doit être faite au plus tard 
avant le cinquième jour de la semaine qui suit la vente. La TVA est incluse dans le prix de vente 
mais non déductible, cf. Art. 8.

4 Retrait des lots
Les lots ne sont pas enlevés pendant la vente. Ils doivent l’être dans les quatre jours  ouvrables qui 
suivent la vente et après complet paiement. Tout lot non enlevé dans le délai fixé sera entreposé 
aux frais de l’acheteur. L’HOTEL DE VENTES  VANDERKINDERE S.A. ne pourra être tenu 
responsable des pertes ou dommages encourus aux lots, même en cas de négligence de sa part. 



6

CONDITIONSGÉNÉRALES DE VENTE

Le transport des lots est à charge de l’acheteur et l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE 
S.A. n’est pas responsable des dégâts ou dommages qui se produiraient lors du stockage, de 
l’emballage, la manutention ou le transport des lots achetés.

5 Non paiement ou non retrait des lots
En cas de défaut de paiement du lot et/ou d’enlèvement dans le délai fixé, l’acheteur sera 
redevable, sans mise en demeure préalable, d’un intérêt de retard de 2% par mois, à dater de 
la fin du délai d’enlèvement. En outre, l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. est 
autorisé à prendre, à son choix et sous réserve de tous autres droits et actions, après mise en 
demeure recommandée, la ou les mesures suivantes:
‑ entreproser le lot, l’assurer aux frais de l’acheteur et ne lui délivrer qu’après complet 

paiement;
‑ contraindre judiciairement l’acheteur au paiement et/ou à l’enlèvement du lot, le cas échéant 

sous peine d’astreinte;
‑ annuler la vente du lot et éventuellement d’autres lots acquis lors de la vente ou de ventes 

précédentes;
‑ remettre le lot en vente publique, tout déficit par rapport à la première vente étant à la charge 

de l’acheteur défaillant, de même que les frais inhérents à la revente, l’acheteur défaillant ne 
pouvant réclamer quoi que ce soit en cas de boni à la revente;

‑ garder tout autre lot vendu lors de la même vente ou lors de ventes antérieures jusqu’à ce que 
le montant total ait été payé;

‑ vendre tout bien qui appartiendrait à l’acheteur et serait en dépôt à l’HOTEL DE VENTES 
VANDERKINDERE S.A., la somme ainsi récoltée étant affectée au paiement des mon tants 
dûs par l’acheteur;

‑ refuser toute enchère ultérieure faite par l’acheteur défaillant ou en son nom.

6 Description des lots
Les lots sont mis en vente avec leurs imperfections, leur défauts et leurs erreurs éventuelles de 
description. Il vous est toutefois conseillé de demander par e‑mail un rapport de condition et 
des photos complémentaires des lots pour lesquels l’acheteur potentiel se porterait enchérisseur 
sans que pour autant L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. ne soit responsable 
des erreurs éventuelles dans la description ou l’évaluation des lots, qui sont données à titre 
indicatiF. Il en va de même en ce qui concerne l’auteur, la signature, la date, la provenance, 
l’attribution, l’origine, l’authenticité, l’état des lots. L’acheteur se fera sa propre opinion sur 
le lot et il ne sera admis aucune réclamation, de quelque nature qu’elle soit, même si elle a 
pour objet la description au catalogue, une fois l’adjudication prononcée. Les accidents sont 
mentionnés avec (*) et les restaurations avec (**).

7 Ordres d’achat et enchères téléphoniques
L’acheteur qui le souhaite peut donner des ordres d’achat ou participer aux enchères par 
téléphone. Dans ce dernier cas, l’acheteur devra confirmer sa participation à la vente par lettre 
ou par fax, ou par e‑mail donner son identité et communiquer tous renseignements qui seraient 
demandés par l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. qui se réserve notamment le 
droit de demander des références bancaires. Le demandeur d'enchère s'engage à enchérir au 
minimum de l'estimation basse du catalogue.L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. 
n’est pas responsable des erreurs du client dans l’indication du numéro du lot qu’il veut acquérir 
ou du numéro de téléphone où il faut l’appeler, ni des divers problèmes de lignes téléphoniques 
(téléphones occupés, lignes interrompues, portables, etc.). Si deux ordres d’achat portent sur le 
même lot pour le même montant, préférence sera donnée à l’ordre arrivé en premier.

8 Toutes nos ventes sont soumises au régime particulier de la marge, TVA 
non déductible.

9 Vie privée – Données personnelles
L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. s’engage à traiter les données privées de 
ses clients conformément au « Règlement Général sur la Protection des données » (RGPD).
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ALGEMENEVERKOOPSVOORWAARDEN

Algemeenheden
Onder Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. dient in de tekst hieronder te worden verstaan: de Naam‑
loze Vennootschap Hôtel de Ventes Vanderkindere, haar bestuurders, personeel en agenten.
Deze voorwaarden zijn van toepassing op elke inbewaringgeving en elke veiling. De verkoper 
wordt ertoe gehouden deze te aanvaarden op basis van het blote feit van de inbewaringgeving van 
de goederen. De koper wordt ertoe gehouden deze te aanvaarden op basis van het blote feit van zijn 
deelname aan de veiling. Elke afwijking van deze voorwaarden is uitsluitend inroepbaar bij Hôtel 
de Ventes Vanderkindere S.A., middels schriftelijke bevestiging van de vennootschap.
Voor alle betwistingen waartoe een inbewaringgeving of veiling aanleiding kunnen geven, zijn 
uitsluitend de rechtbanken van Brussel bevoegd.

Voorwaarden betreffende de koper
1 De koper
De koper is de persoon aan wie een lot is toegewezen. In geval van betwisting kan alleen de aan‑
wezige gerechtsdeurwaarder of de veilingmeester beslissen of het lot opnieuw wordt geroepen. 
Elke koper wordt, ten aanzien van het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. geacht te 
handelen in persoonlijke naam, zelfs voor de loten die hij zou gekocht hebben in de hoedanigheid 
van gevolmachtigde. De koper zal aan het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. zijn 
naam, zijn adres, zijn telefoonnummer en eventueel zijn identiteitskaart of paspoort mededelen, 
evenals elke inlichting, meer bepaald van bancaire aard, die zou gevraagd worden door het HOTEL 
DE VENTES VANDERKINDERE N.V.

2 De koopprijs en volgrecht
De koper zal aan het Hôtel de Ventes Vanderkindere N.V. de prijs van toewijzing betalen verhoogd
met 25% kosten voor gecatalogeerde verkopen en vijf euro (+5 €) per lot voor uitgangsrecht en
met 25% kosten voor burgerlijke verkopen en vijf euros (+5 €) per lot, voor uitgangsrecht. 
Overeenkomstig de wet van 25 juni 1921, die de openbare verkopingen van kunstwerken ten voor‑
dele van de artiesten en auteurs der verkochte werken met een recht bezwaart, zal de koper bovenop 
de koopprijs en voor de artiesten een volgrecht betalen van 4% indien de toewijzingsprijs gelijk of 
hoger is dan 2.000 Euro.
Het volgrecht dooft uit wanneer de artiest sedert meer dan 70 jaar is overleden.
In het geval van “live biedingen”, brengt de Veilingzaal de koper een extra commissie in reke‑
ning : 1,5% voor Drouot Digital of 5% voor Invaluable.

3 Betaling‑Facturatie‑BTW
Vanaf de toewijzing van een lot aan een koper, worden de risico’s aan hem overgedragen en is hij 
verplicht de prijs te betalen. De betaling dient contant voldaan te worden in euro. 
Het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE nv aanvaardt cashbetalingen tot drieduizend euro 
(3.000 Euro). 
Indien het totale bedrag van de verkoop bedraagt meer dan drieduizend euro (3.000 Euro), zal de 
koper het bedrag van drieduizend euro (3.000 Euro)contant kunnen betalen en het saldo zal elektro‑
nisch (Bancontact, Visa, Master Card en Union Pay), per bankoverschrijving of met een door een 
Belgische bank gecertificeerde cheque betaald moeten worden. In de laatste twee gevallen zullen 
de goederen pas bezorgd worden na ontvangst van het verschuldigde resterende bedrag. De factuur 
moet ten laatste voor de vijfde dag van de week volgend op de verkoop aangevraagd worden. De 
btw is in de verkoopprijs inbegrepen maar niet‑aftrekbare, cf. Art. 8.

4 Het afhalen van de loten
De loten worden niet meegenomen tijdens de verkoop. Dit moet gebeuren binnen de vier werk‑
dagen die volgen op de verkoop en na volledige betaling. Elk niet binnen de vastgestelde ter‑
mijn afgehaald lot zal worden opogeslagen op kosten van de koper. Het HOTEL DE VENTES 
 VANDERKINDERE N.V. kan niet aansprakelijk gesteld worden voor verlies of schade die de loten 
oplopen, zelfs niet in geval van nalatigheid van harentwege. Het vervoer van de loten is ten laste 
van de koper en het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. is niet verantwoordelijk voor 
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schade of beschadiging die zich zou voordoen in de stock, bij het inpakken, het verladen of het 
vervoer van de gekochte loten.

5 Niet betaling of niet afhaling van de loten
In geval van niet betaling van het lot en/of niet afhaling binnen de vastgestelde termijn, zal de ko‑
per zonder voorafgaandelijke ingebrekestelling een nalatigheidsintrest verschuldigd zijn van 2% per 
maand, vanaf het einde van de ophalingstermijn. Bovendien is het HOTEL DE VENTES VANDER‑
KINDERE N.V. gemachtigd om, volgens haar keuze en onder voorbehoud van alle andere rechten en 
vordering, na aangetekende ingebrekestelling, de volgende maatregel(en) te nemen:
‑ het lot op te slaan, het te verzekeren op kosten van de koper en het hem slechts af te leveren na 

volledige betaling;
‑ de koper langs gerechtelijke weg te dwingen tot betaling en/of afhaling van het lot, zonodig op 

straffe van dwangsom;
‑ de verkoop van het lot te annueleren en eventueel van andere loten gekocht tijdens de veiling of 

bij vroegere veilingen;
‑ het lot opnieuw in openbare veiling te brengen, elk verschil met betrekking tot de eerste verkoop 

zijnde ten laste van de in gebreke blijvende koper, evenals de kosten inherent aan de weder‑
verkoop, de in gebreke blijvende kan volstrekt niets vorderen in geval van een batig saldo bij 
wederverkoop;

‑ elk ander lot inhouden dat werd verkocht tijdens dezelfde veiling of bij eerdere veilingen tot 
wanneer het totaal bedrag werd betaald;

‑ elk goed te verkopen dat aan de koper zou toebehoren en dat in depot zou zijn bij het HOTEL 
DE VENTES VANDERKINDERE N.V., het aldus verkregen bedrag bestemd tot betaling van de 
door de koper verschuldigde bedragen;

‑ elk later hoger bod te weigeren gedaan door de in gebreke blijvende koper of in zijn naam.

6 Beschrijving van de loten
De loten worden te koop gesteld met hun onvolkomenheden, gebreke en eventuele fouten in be‑
schrijving. Wij raden u echter wel aan om via e‑mail een verslag van de toestand en aanvullende 
foto’s te vragen van de loten waarvoor de potentiële koper de hoogste bieder is. Het HOTEL DE 
VENTES VANDERKINDERE N.V. is niet verantwoordelijk voor mogelijke fouten in de beschrij‑
ving of de beoordeling van de loten, die louter indicatief gegeven worden. Hetzelfde geldt voor 
wat betreft de auteur, de handtekening, de datum, de herkomst, de toekenning, de oosprong, de 
authenticiteit en de toestand van de loten. De koper zal zich een eigen oordeel over het lot vormen 
en geen enkele klacht zal worden aanvaard, van welke aard dan ook, zelfs zo zij de beschrijving in 
de catalogus als voorwerp heeft, eenmaal de toewijzing is uitgesproken. Ongevallen zijn vermeld 
met (*) en restauraties met (**). 

7 Aankoopopdrachten en telefonisch opbod
De koper die dat wenst kan aankoopopdrachten geven of deelnemen aan het opbieden per telefoon. 
In dit laatste geval zal de koper zijn deelname aan de veiling moeten bevestigen per brief of per 
fax, of e‑mail zijn identiteit geven en alle inlichtingen verstrekken die zouden gevraagd worden 
door het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. die zich met name het recht voorbehoudt 
om bancaire referenties te vragen. De bieder verbindt zich ertoe ten minste de lage schatting vand 
e catalogus te bieden. Het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. is niet aansprakelijk 
voor vergissingen van de klant bij de aanwijzing van het lot dat hij wil kopen of van het tele‑
foonnummer waarop hij moet gebeld worden, noch voor diverse communicatiestoornissen (bezette 
telefoonlijnen, onderbroken lijnen, GSM, enz.). Indien twee aankoopopdrachten betrekking hebben 
op hetzelfde lot en voor hetzelfde bedrag zal de voorkeur gegeven worden aan de opdracht die het 
eerst binnenliep.

8 Al onze verkopen zijn onderworpen aan de bijzondere winstmargerege‑
ling, niet‑aftrekbare BTW

9 Privacy – Persoonlijke gegevens
Het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V verbindt zich ertoe de persoonlijke gegevens 
van zijn klanten te verwerken in overeenstemming met de “Algemene Verordening Inzake Gege‑
vensbescherming” (AVIG).
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General conditions
The present general conditions apply to the relationship between Hôtel de Ventes Vanderkindere 
(hereafter referred to as “VDK”), having its registered office at 1180  Brussels, chaussée d’Alsemberg 
685‑687, registered with the Banque Carrefour des Entreprises under number 0467.241.377  and any 
person or legal entity giving to VDK one or many goods in order to sell it/them by public auctions 
(hereafter referred to as the “Client” or the “Principal”) and any particular or legal entity participating 
to public auctions organised by VDK (hereafter referred to as the “Buyer”). 
The Client agrees to the present general conditions by the delivery of the good and may not 
derogate to one or many clauses without the prior and written agreement of VDK. 
The Buyer agrees to the present general conditions by his presence at one of the public auctions 
organised by VDK. 
The non application of any clause of the present general conditions can not be considered as a 
waiver of VDK to apply them later. 
If any provisions of this Agreement become invalid, illegal or unenforceable, this invalidity, 
unenforceability or illegality shall not affect the remaining provisions of this agreement. In this 
case, the parties will endeavour, in good faith, to agree to the terms of a provision which may be 
substituted for the invalid, illegal or unenforceable provision.
The present general conditions and generally the relationship between VDK and the Client and the 
Buyer shall be governed exclusively by the laws of Belgium. In case of a dispute or a claim, it shall 
be submitted to the exclusive jurisdiction of the Brussels courts.

Conditions relative to the buyer
1 The Buyer
The Buyer is the person to who a lot is auctioned. In case of protestation (which can only occur 
during the public auction and only after the sale by auction), sole the bailiff or the auctioneer 
present can decide that the lot will be resold. Any buyer is considered vis‑à‑vis VDK to act in his 
own name and for his own account, even if he acts as representative. The Buyer gives to VDK 
his name, address, telephone and mobile telephone number, as well as any information, namely 
banking information, asked by VDK. 

2 Price and Artist resale right (“droit de suite”)
The buyer will pay to Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. the hammer price increased of 
25% of commission for the auctions with catalogue (ventes cataloguées) and five euro (+5  €) more 
for each item and 
of 25% of commission for the auctions without catalogues (ventes bourgeoises) and five Euros 
(+5 €) more for each item. 
According to the law of 30  June 1994  on authors’ rights, the Buyer shall pay in addition to the 
hammer price an Artist Resale Right (droit de suite) of 4% on the part of the hammer price from 
2,000 €.
The “droit de suite” is over when the artist died for more than 70  years.
In case of “live bidding”, the Auction House will charge the buyer an extra commission : 1.5% for 
Drouot Digital or 5% for Invaluable. 

3 Payment – Invoicing – VAT 
Once the lot has been awarded to a purchaser, the risk is transferred to them and they are obliged 
to pay the price. The payment is made in cash in Euro. 
The HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. accepts payment in cash up to three thousand 
Euro (3,000  Euro). 
If the total amount of the sale is three thousand Euro (3,000  Euro) or more, the purchaser may 
pay the amount of three thousand Euro (3,000  Euro) in cash and the balance must be settled 
electronically (Bancontact, Visa, Master Card and Union Pay) or by bank transfer or cheque 
certified by a Belgian bank. In the latter two cases, the merchandise shall only be delivered after 
receipt of the remaining amount due. The request for invoicing must be made at the latest before 
the fifth day of the week following the sale. VAT is included in the sale price but non‑deductible, 
cf. Art. 8. 
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4 Picking up of the acquired lot(s)
The lots can not be picked up after the public auction. They can be picked up within 4  business 
days after the auction and after complete payment of the Price. A non picked up lot within this term 
will be stored at the Buyer expenses. VDK will not be liable for the losses or damages occurred to 
the lot, even if it results from its fault or negligence. The transport of the lots must be paid by the 
Buyer and VDK is not and will not be liable for the losses or damages that may occur during the 
storage, the packaging, the handling or during the transport of the auctioned lots. 

5 Non payment and/or non picking up of the lot
In case of payment default and/or of non picking up of the lot, the Buyer will pay, without prior 
summon, an interest of 2% per month as from the end of picking up period. Moreover, VDK will be 
entitled to take the following measures, discretionary and without prejudice of all other measures : 
‑ store the lots at the Buyer’s expenses and deliver the lot only after payment of the Price and of 

all costs;
‑ sue the Buyer in court for the payment of the Price and costs and/or for the picking up of the lot 

with imposition of a penalty (astreinte) if the need arises;
‑ cancel the sale of the lot and possibly of other lots acquired by the Buyer at the public auction or 

at previous auctions;
‑ to put up the lots for auction, any loss in relation to the first auction and all costs being at the 

Buyers’ expenses. The Buyer will not be entitled to obtain anything in case of higher price at this 
second auction;

‑ keep the lot sold at this auction of at previous auctions until full payment of the Price and the 
costs;

‑ sell in auctions any good that would have been given by the Buyer to VDK for a public auction 
or for any other reason, the obtained amount being affected in priority to the payment of the 
Price and costs;

‑ refuse any bid made by the defaulting Buyer or in his name. 

6 Description of the lots 
The lots are put up for auctions with their imperfections, their defaults and possible mistakes of 
descriptions. It is at all times advised to request, via email, a Condition Report and additional 
photos of the lots for which the potential buyer wants to bid. However, this dœs not mean that 
L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. can be held responsible for possible errors in 
the description or evaluation of the lots, which are for illustrative purposes only. VDK is neither 
responsible nor liable for possible mistakes in the description of the lots, for their valuation, the 
author, the signature, the date, the origin, the attribution, the authenticity that are given indicatively, 
as well as for the state of the lots. The Buyer will make his own impression and appreciations on 
the lot(s) and no protestation will be admitted even if it is in relation with the description of the 
catalogue after the auctioning to the Buyer. Accidents are mention with (*) and restaurations with 
(**). 

7 Bids and telephone auctions
A Buyer may bid or participate to public auctions by telephone. In this case, the Buyer must ask 
to do so by letter, fax, e‑mail and must give all his contacts details (name, address, telephone and 
mobile telephone numbers to VDK, this latter being entitled to ask to the Buyer his bank details 
and references. The bidder underhakes to bid at least the low estimate of the catalog. VDK is 
not responsible or liable for the mistakes of the Buyer in the telephone number or for a false 
indication of the number of the lot, for problems during the telephone communication (busy line, 
transmission problems, bad mobile telephone network, interruptions, etc.). If two bids are made on 
the same lot for the same amount, preference will be given to the bid received firstly.

8 All our sales are subject to the special margin scheme, with non‑deduct‑
ible VAT.

9 Privacy – Personal information
The HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. undertakes to process its customer’s pers‑
onal data in accordance with the “General Data Protection Regulation” (GDPR).
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Les accidents et restaurations mentionnés par des (*) et (**) 
le sont à titre indicatif et n’engageront plus à l’avenir (en aucun cas) 
la responsabilité de l’Hôtel des Ventes.
Les lots sont mis en vente avec leurs imperfections, 
leurs défauts et leurs erreurs éventuelles de description.
(Voir article 6. Conditions générales relatives à l’acheteur.)

(*) pour les accidents‑(**) pour les restaurations

suite de la description à voir sur le websiteWeb

1ère Vacation 
Mardi 10 octobre 2023

à 18h30

Lots 1 à 250 inclus
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1 VELASQUEZ Diego (1599‑1660). 
Ecole de.

 Huile sur toile marouflée sur toile  
“Portrait de l’Infante  
Marguerite Thérèse”. Ecole de 
Diego Velasquez. Ecole espagnole.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 55x45 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

2 Caisson reprenant une 
“Scène de théâtre” composé de quatre 
poupées sur fond de décor en papier 
polychromé. Travail chinois.  
Epoque : vers 1890 - 1920. (*).  
Dim. (Caisson) : ±35x35cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

3 Légumier de service quadripode en 
argent 915/1000ème aux poinçons 
espagnols. Poinçon de ville ou d’orfèvre 
non identifié.  
Epoque : XXème.  
Dim. (hors poignée) : ±29x14,5x23cm.  
Poids total : ±840 gr.

Estimation : Euro : 300/400,‑

4 TENIERS David II (1610‑1690). 
Suiveur de.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“La tentation de saint Antoine”. Suiveur 
de David Teniers. Ecole flamande.  
Epoque : vers 1700.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ± 40x31 cm.

Estimation : Euro : 1.500/1.800,‑
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5 Lot de cinq assiettes rondes de modèles 
différents en porcelaine polychrome de 
Chine à décor floral et aux “Griffons” dit 
“Famille rose”.  
Epoque : XVIIIème. (Légers éclats).  
Diam. : ±23cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

6 Paire de boucles d’oreilles en or blanc 
18 carats serties de diamants taille 
brillant pour un total de ± 3 carats et de 
rubis taille princesse.  
Dim. : ±2.8x2.4cm.  
Poids total : ±19.1 gr.

Estimation : Euro : 1.250/1.850,‑

7 KOENIG N. (XVIIème). (?).
 Paire de gouaches sur papier 

“Patineurs sur la rivière gelée” et 
“Paysage lacustre animé”. L’une 
monogrammée N.K en bas à gauche 
pour N. Koenig (?) et datée 1689. 
Ecole allemande.  
Epoque : XVIIème. (Léger écaillement).  
Dim. : ± 17x22 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

8 “Les agneaux” en bronze à patine 
brune. Signé Lecourtier. Ecole française. 
Reposant sur une base en marbre noir. 
(Micro éclats à la base).  
H. (bronze, hors base) : ±9,8cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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9 ROUSSEAU Victor (1865‑1954)
 Important “Buste de femme” Art déco 

en plâtre. Signé Victor Rousseau et 
daté 1925. Ecole belge. Projet pour une 
œuvre monumentale (?).  
(Petits coups et une fissure à l’arrière).  
H. : ±55cm.

Estimation : Euro : 3.000/5.000,‑

10 CORRADI Konrad (1813‑1878)
 Suite de cinq gouaches sur papier  

“Paysages de montagnes en Suisse et  
en Italie”. Deux signées K. Corradi. 
Ecole suisse.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ± 50x70 cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,‑

11 Boîte à cigarettes en argent 84 zolotnik 
aux émaux floraux cloisonnés aux 
poinçons de Moscou et de l’essayeur 
Ivan Lebedkin (?). Orfèvre non identifié. 
Travail russe.  
Epoque : fin XIXème - début XXème.  
Dim. : ±10,3x7cm.  
Poids total : ±160 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑

12 Bague en or jaune 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de 
±4 carats.  
Doigt (Métrique) : 50-51.  
Poids total : ±10 gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑
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13 VAN HEEMSKERCK Egbert 
(1634‑1704). Attribué à.

 Huile sur toile marouflée sur 
toile “Scène d’auberge”. Attribué 
à Egbert Van Heemskerck. 
Ecole hollandaise.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 37,5x32 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

14 Grand beurrier couvert à deux anses en 
faïence bleue et blanche de Delft au 
décor floral. Travail hollandais.  
Epoque : XVIIIème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Diam. : ± 14,5 cm.

Estimation : Euro : 200/300,‑

15 Service à thé et à café comprenant : 
une cafetière, une théière, un sucrier et 
un pot à lait à manches en ivoire. Et 2 
plats chantournés chiffrés, le tout est à 
bord godronné et en argent 950/1000e 
au poinçon de l’orfèvre Emile Puiforcat.  
Epoque : fin XIXème - début XXème.  
Joint un CITES. (Petits coups).  
Poids total : ±4690 gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,‑ Web

16 BLOEMAERT Abraham (1564‑1651). 
Attribué à.

 Huile sur panneau de chêne 
“Paysage animé sur fond de rivière”. 
Attribué à Abraham Bloemaert.  
Provenance : ancienne collection 
du baron Michiels. Porte au dos une 
ancienne étiquette d’achat à Paris en 
1901. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 24x29,5 cm.

Estimation : Euro : 800/1.000,‑
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17 Petit “Kovsh” en argent et vermeil 88 
zolotnik aux émaux cloisonnés à décor 
floral aux poinçons de Moscou et de 
l’Orfèvre Fedor Ruckert. Travail russe.  
Epoque : fin XIXème - début XXème.  
H. : ±5,9cm.  
Poids : ±70 gr.

Estimation : Euro : 600/800,‑

18 Huile sur marbre représentant des 
“Putti aux dauphins”. Travail français.  
Epoque : vers 1790 - 1810.  
Dim. : ±20x25cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

19 MAHU Victor (1665‑1700). 
Attribué à.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Scène d’auberge”. Attribué à 
Victor Mahu. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 58x83 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

20 Grande montre gousset en argent 
et cadran émaillé et au décor gravé 
des armoiries de la Grande-Bretagne. 
Signée Peter Prestiot à Londres. Dans 
un étui en argent au décor repoussé de 
“Soldats romains”. Poinçon de Londres 
et lettre date L pour 1786-87.  
Travail anglais. (Micro * au cadran).  
Diam. : ± 6,5 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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21 “Bouddha debout” en bronze naturel 
portant des traces de polychromie et de 
dorure. Dans le goût Ming. Travail sino-
tibétain. Reposant sur une base en bois. 
H. (hors base) : ±30,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

22 Huile sur toile marouflée sur toile 
“La leçon de musique”. Anonyme. 
Ecole anversoise.  
Epoque : début XVIIIème.  
Dim. : ± 39x53 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

23 Lot de quatre comprenant : une suite 
de trois assiettes en forme de “Fleur” et 
une assiette ronde d’un autre modèle en 
porcelaine polychrome de Chine à décor 
floral dit “Famille rose”.  
Epoque : XVIIIème, période Qianlong.  
(Un éclat).  
Diam. : ±23cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

24 Lot de 7 argenteries : 4 petites 
assiettes, une jatte ronde et deux plats 
ovales aux poinçons Wolfers et Delheid. 
Travail belge.  
Epoque : XXème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Poids : 4035 gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑ Web
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25 ZEUNER Jonas (1727‑1814). 
Suiveur de.

 Verre églomisé 
“Port animé par pleine lune”. Suiveur de 
Jonas Zeuner. Ecole hollandaise.  
Epoque : XIXème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ± 34x47 cm.

Estimation : Euro : 300/450,‑

26 Chocolatière tripode en argent 
aux poinçons de Lille datés P pour 
1759 au poinçon du Maître Orfèvre 
Charles Français (Maître en 1743). 
Gravé CH sous la base. Travail français.  
Epoque : XVIIIème.  
H. : ±30,5cm.  
Poids total : ±31cm.  
Poids total : ±1120 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

27 Bague en or jaune 18 carats sertie 
d’un Lapis-lazuli taille cabochon et 
de diamants taille brillant. Doigt 
(Métrique) : 54-55.  
Poids total : ±10.7 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑

28 MOLENAER Jan Miense (vers 
1610‑1668). Attribué à.

 Huile sur panneau de chêne 
“Le fumeur de pipe”. Attribué à 
Jan Miense Molenaer. Ecole hollandaise.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 16x14,5 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.500,‑
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29 Cartel d’applique Louis XV en bronze 
ciselé et doré au décor de “Putti”. 
Cadran émaillé signé Baillon à Paris. 
Suspension à lame postérieure.  
Travail français.  
Epoque : XVIIIème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau. On y joint une clef. 
H. : ± 55 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

30 Lot de cinq comprenant : une théière, 
petite assiette creuse, deux raviers et 
un pot à riz en porcelaine polychrome 
de Chine dite “Famille rose”.  
Epoque : XVIIIème, période Qianlong. 
(Petites égrenures et petits éclats).

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

31 Huile sur panneau de chêne  
“Portrait armorié d’une dame de qualité  
à l’âge de 58 ans”. Anonyme.  
Voir au dos une inscription à l’encre noire  
“Vrouwe van Gerard Spaer  
Lycia Van Hamale Van Elderen A° 1565”.  
Ecole flamande ou hollandaise. 
Daté en haut à gauche 1582.  
Dim. : ± 32x25 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

32 Cafetière en argent armoriée à décor 
floral et de rocaille repoussé aux 
poinçons de Londres. Orfèvre Aimé 
Videau (?). Travail anglais.  
Epoque : vers 1750.  
H. : ±23cm.  
Poids total : ±775 gr.

Estimation : Euro : 600/800,‑
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33 Bague en or blanc 18 carats sertie d’un 
rubis taille ovale de ±2 carats et de 
diamants taille brillant pour un total de 
±0.50 carat.  
Doigt (Métrique) : 54-55.  
Poids total : ±8.1 gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

34 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile “La partie de tennis”. 

Signé en bas à gauche Alb. Rigaux. 
Ecole belge. (Légers écaillements).  
Dim. : ±60x70cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

35 Commode Régence en bois de placage et 
marqueterie dont de palissandre ouvrant 
par trois tiroirs. Munie de poignées et 
d’entrées de serrures en bronze doré. 
Tablette moulurée en marbre rouge 
veiné gris.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ±116x84,5x61cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

36 Deux petites coupes sur pied haut 
en porcelaine polychrome de Chine à 
décor de “Phénix”. Marque Kangxi à six 
caractères dans le pied.  
Epoque : XXème.  
H. : ±6,8cm.  
Diam. : ±11,2cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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37 Paire d’huiles sur toile “Portraits de  
Jean-François Remacle de  
Belhost d’Hassonville et de  
Thérèse Françoise Delcourt”.  
Ecole flamande dans le goût français.  
Epoque : c.1740.  
Dans des encadrement XVIIIe.  
Provenance : anciennes collections des  
princes de Bethune Hesdigneul et des  
barons de Moreau. (Petits *).  
Dim. : 81x65cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,‑ Web

38 Grand plat rond et profond en porcelaine 
polychrome et dorée de Chine au décor 
d’”Oiseaux sur branches fleuries”.  
Travail chinois.  
Epoque : XVIIIème, ère Kangxi.  
(Deux fêles).  
Diam. : ± 39 cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑

39 LAUDIN II Jacques (1665‑1729)
 Aumonière de mariage agrémentée 

de deux plaques en cuivre émaillé de 
Limoges représentant une “Sainte” et 
de “Armoiries”. Monogrammées IL pour 
Jacques II Laudin. Travail français.  
Epoque : fin XVIIème.  
(*, ** et tissu rapporté).  
Dim. (par plaque) : ±8x6cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

40 COYPEL Noël (1628‑1707). 
Attribué à.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Le jugement de Pâris”. Attribué à 
Noël Coypel. Ecole française.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 71x96 cm.

Estimation : Euro : 8.000/12.000,‑
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41 Ménagère dépareillée de ± 200 pièces en 
argent 800/1000ème et 925/1000ème dans 
un coffre en chêne.  
Travail français et belge.  
Epoque : fin XIXème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
Barons de Moreau.  
Poids total (hors lames en acier) :  
± 8330 gr,  
Poids total : 11.805 gr.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,‑ Web

42 Paire de boucles d’oreilles en or blanc 
18 carats serties de diamants taille 
brillant pour un total de ±2.50 - 3 
carats. (Manque une poussette).  
Dim. : ±2.1x1.7cm.  
Poids total : ±9.2 gr.

Estimation : Euro : 600/800,‑

43 SCHELFHOUT Andreas (1787‑1870)
 Huile sur panneau 

“Bateau en mer traversant la tempête”. 
Signé au milieu à droite A. Schelfhout. 
Ecole hollandaise.  
Dim. : ±47x58cm.

Estimation : Euro : 900/1.200,‑

44 Lot de quatre assiettes de modèles 
différents en porcelaine polychrome de 
Chine à décor floral dit “Famille rose”.  
Epoque : XVIIIème, période Qianlong. 
(Fêles et éclats).  
Diam. : ±22,8cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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45 Guéridon Empire de type 
“Retour d’Egypte” en placage d’acajou, 
bois sculpté et patiné aux trois pieds en 
forme de “Sphinges” et surmonté d’une 
tablette en marbre gris.  
Epoque : début XIXème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau. (*).  
Dim. : ±88x74,5x88cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑ Web

46 d’HONDECOETER Gillis Claesz 
(1575‑1638). Attribué à.

 Huile sur panneau de chêne parqueté 
“Le Paradis terrestre”. Attribué 
à Gillis Claesz de Hondecoeter. 
Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 45x34 cm.

Estimation : Euro : 15.000/20.000,‑

47 Grand vase couvert en bronze à patine 
brune dans le goût archaïque muni 
de deux poignées et surmonté d’un 
couvercle en clairevoie décoré d’un 
“Qilin”. Travail chinois.  
(Fissure à une poignée).  
H. : ±41,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

48 Montre dite “Oignon” en laiton doré 
richement ciselé signée Pascal Hubert à 
Rouen. Travail français.  
Epoque : vers 1700.  
Diam. : ± 6 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑
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49 DE CLAVAREAU Pierre (?‑1776)
 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Femmes et enfant bravant la tempête”. 
Signé en bas à droite P. de Clavareau. 
Ecole française.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ±60x80cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.200,‑

50 Cafetière Louis XV torse tripode en 
argent aux poinçons de Lille datés 
(17)84 et de l’orfèvre PIB non identifié. 
Travail français.  
Epoque : XVIIIème.  
H. : ±30cm.  
Poids total : ±1155 gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

51 Service à thé et café armorié en argent 
comprenant une cafetière, une théière, 
un pot à lait, un sucrier 900/1000ème et 
un plateau à deux anses 800/1000ème.  
Epoque : XXème. (Petits coups). 
Anciennes collections des princes 
de Bethune Hesdigneul et barons de 
Moreau.  
Poids total : ± 4500 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.500,‑ Web

52 BASSANO Jacopo (c. 1510/15‑c. 
1592). D’après.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Les pèlerins d’Emmaüs”.  
D’après Jacopo Bassano.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ±67,5x90,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑
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53 Bague en or jaune 18 carats sertie d’un 
diamant central taille brillant de ± 0,92 
carat (Couleur : H-I; Pureté : VS) et de 
diamants taille brillant pour un total de 
± 0,45 carat  
(Couleur : E-F-G; Pureté : VVS-VS).  
Doigt (Métrique) : 53.  
Poids total : ±3.8 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

54 “Vénus et Mars” en argent. D’après 
l’antique.  
Epoque : XIXème. (* et **).  
H. : ±23,3cm.  
Poids total : ±540 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

55 DE LOUTHERBOURG Jacques Philippe 
II (1740‑1812). Attribués à.

 Paire de dessins ovales à la plume et 
lavis d’encre noire “Scènes galantes”. 
Attribués à Philippe Jacques de 
Loutherbourg. Ecole française.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ± 275x200 mm.

Estimation : Euro : 500/750,‑

56 DUBUCAND Alfred (1828‑1894)
 “Deux épagneuls chassant” en bronze 

à patine brune. Signé A. Dubucand. 
Reposant sur une base en marbre vert. 
Ecole française.  
H. : ± 23 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑
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57 Secrétaire de dame Louis XVI en bois 
de placage et marqueterie ouvrant 
par un abattant donnant sur 6 tiroirs 
et espaces de rangement surmontant 
2 portes. Tablette en marbre gris. 
Estampillé H. Roux. Travail français.  
Epoque : XVIIIe. On y joint une doc. 
dont la copie d’une page de catalogue. 
(* et **).  
Dim. : ±70x131,5x38cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑ Web

58 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile “Bus et automobiles  

durant les festivités”.  
Signé en bas à gauche Alb. Rigaux.  
Ecole belge. (Un trou).  
Dim. : ±60x90cm.

Estimation : Euro : 350/450,‑

59 Coffre pyramidal en bois polychromée 
au décor de “Dragon” et ferrures. Travail 
chinois.  
Epoque : vers 1900. On y joint un 
certificat de 2003.  
H. : ± 35 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

60 CHRONOSWISS
 Montre chronomètre automatique en 

acier poli de marque Chronoswiss. 
Dans son coffret d’origine en bois avec 
papiers d’origine datés 9/4/2001. 
Travail suisse.  
En état de fonctionnement.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑
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61 VAN DYCK Antoine (1599‑1641). 
Suiveur de.

 Huile sur toile “Portrait d’homme”. 
Anonyme. Suiveur de Antoine Van Dyck. 
Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ±47,5x38 cm.

Estimation : Euro : 8.000/12.000,‑

62 Chocolatière chiffrée en argent 
aux poinçon anglais. Par l’orfèvre 
Anthony Nelme (?).  
Epoque : vers 1705. 
H. : ±23,5cm.  
Poids total : ±585 gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

63 CIAN Fernand (c. 1886‑1954)
 “Buste présumé d’un jeune prince de  

France portant l’Ordre du Saint-Esprit”  
en terre cuite. Signé Fernand Cian et  
portant une date apocryphe de 1778.  
Reposant sur une base en marbre jaune.  
Ecole française.  
H. (base comprise) : ± 51 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

64 COURTENS Franz (1854‑1943)
 Huile sur toile “Parc aux poules”. Signé 

en bas à droite Franz Courtens ainsi 
qu’au dos. Ecole belge.  
Dim. : ±71x102cm.

Estimation : Euro : 900/1.200,‑
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65 Vitrine de maîtrise en bois de placage et 
marqueterie sur fond de “Cubes” ouvrant 
par 2 portes vitrées surmontant deux 
tiroirs. Reposant sur des pieds griffes. 
Travail hollandais.  
Epoque : fin XVIIIe - début XIXe.  
Prov. : anciennes collections des princes 
de Bethune Hesdigneul et des  
barons de Moreau.  
Dim. : ±68x103x33cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑ Web

66 Grand plat rond en bronze aux émaux 
cloisonnés à décor floral et stylisé. 
Travail chinois.  
Epoque : XIXème.  
Diam. : ±31cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

67 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Eliézer et Rebecca”. Anonyme. 
Ecole française.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ± 118x110 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

68 Lot de deux montres gousset en argent. 
Signées Samson à Londres. Une au 
cadran émaillé et l’autre au cadran en 
argent dans un étui en argent au décor 
repoussé de “Scène mythologique”. 
Travail anglais.  
Epoque : XVIIIème.  
(Une en état de fonctionnement).  
Diam. : ± 5 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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69 MIGNON Léon (1847‑1898)
 “Bouc” et bronze à patine verte.  

Signé L. Mignon. Ecole belge.  
H. : ±25,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

70 SADJI dit SHA QI (1914‑2005)
 Huile sur toile 

“Femmes se baignant dans la rivière”. 
Signé en bas à gauche Sadji et daté 
(19)92. Voir au dos une inscription. 
Ecole chinoise.  
Dim. : ± 35,5x45,5 cm.

Estimation : Euro : 10.000/15.000,‑

71 Cafetière Louis XV torse tripode 
surmontée d’un fretel en forme de 
“Chou” en argent aux poinçons de 
Bruxelles datés (17)68 et de l’orfèvre 
APJ pour Antoine Joseph Petitjean.  
H. : ±33,3cm.  
Poids total : ±1030gr

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

72 Paire de grands kakémonos peints sur 
soie représentant des “Scènes de cour”. 
Travail chinois.  
Epoque : début XXème.  
Dim. : ±160x48cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑
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73 VERDOEL Adriaen (1620‑1695)
 Huile sur toile marouflée sur toile 

“La guérison d’un possédé”. Traces de 
signature en bas à gauche A. Verdoel 
ainsi qu’une date. Ecole hollandaise.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ±66,5x56cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,‑

74 Coupe profonde en porcelaine 
polychrome de Chine au décor floral et 
de “Sauterelle”. Travail chinois.  
Diam. : ± 17 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

75 Jatte ronde et chantournée de style 
Régence en argent 800/1000ème aux 
poinçons de département français et de 
l’orfèvre Henri Victor Prieur Herault (?). 
Travail français.  
Epoque : début XIXème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Diam. : ± 26,5 cm.  
Poids : ± 576 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑ Web

76 VANAISE Gustave (1854‑1902)
 Paire d’huiles sur toile “Portraits en pied  

d’un garçon et d’une jeune fille  
accompagnés d’oiseaux”.  
Signé G. Vanaise et datés 1879 à Paris.  
Ecole française. (*).  
Dim. : ±130,5x43,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.000,‑
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77 Saupoudroir Louis XV torse en argent 
aux poinçons de Liège. Poinçon du 
Prince-évêque François-Charles de 
Velbruck daté D pour 1775.  
Orfèvre AH probablement pour  
Antoine-Sébastien Houtain  
(1759 - 1788).  
H. : ±18,8cm.  
Poids total : ±290 gr.

Estimation : Euro : 1.600/2.200,‑

78 Grande soupière ovale couverte de 
style Régence et son plateau en argent 
835/1000ème au décor partiellement 
ciselé. Poinçon lettre A et non identifié.  
Epoque : XXème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
H. totale : ± 34cm.  
Poids total : ± 5865 gr.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,‑

79 JORDAENS Jacob (1593‑1678). 
Ecole de.

 Huile sur panneau de chêne 
“Adoration des Mages”. Ecole de 
Jacob Jordaens. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 35,5x47 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

80 “Bouddha debout” en bronze à patine 
brune sur une base partiellement 
ajourée. Travail thaïlandais.  
Epoque : XIXème.  
H. : ± 29 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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81 Petite table à jeu demi-lune en bois 
de placage et vernis Martin ouvrant 
par un abattant et à décor peint de 
“Médaillons enrubannés aux enfants” et 
aux “Instruments de musique”.  
Travail anglais.  
Epoque : XIXème.  
Dim. (fermée) : ±91x77x45cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

82 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile “Jeunes filles jouant à la  

poupée au bord de mer”.  
Signé en bas à droite Alb. Rigaux.  
Ecole belge.  
Dim. : ±70x90cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

83 Chevalière en or jaune 18 carats sertie 
de rubis taille princesse et de diamants 
taille brillant pour un total de ±0.20 
carat.  
Doigt (Métrique) : 61.  
Poids total : ±13.1 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

84 Bénitier à anse sur pied en argent non 
poinçonné au décor repoussé des trois 
“Vertus théologales”.  
Epoque : XVIIème. (*).  
H. : ± 15 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.200,‑
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85 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Portrait armorié d’un homme d’église”. 
Anonyme.  
Epoque : fin XVIIème - début XVIIIème.  
Dim. : ±150,5x115,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

86 Vase soliflore Art déco en pâte de 
verre multicouche à décor de “Spirales” 
orange dégagé à l’acide sur fond jaune 
nuagé et vert. Signé Le Verre français. 
Par Charles Schneider. Travail français. 
Epoque: circa 1923 - 1926. Décor 
illustré dans “Charles Schneider - French 
Art déco glass”, p.281.  
H.:+/-31,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

87 Grand “Phurba”, dague rituelle en cuivre 
doré surmonté de “Têtes de divinités” 
aux yeux de verre. Travail sino-tibétain.  
Epoque : XVIIIème.  
L. : ±58cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

88 TENIERS David II (1610‑1690). 
Attribué à.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“La visite de saint Antoine à saint Paul”. 
Attribué à David Teniers. On y joint 
un document par Fred Meyer du RKD. 
Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 63x54 cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑
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89 Bonheur-du-jour Napoléon III en bois 
de placage et marqueterie ouvrant par 
2 portes surmontant 2 petits tiroirs et 
un tiroir en ceinture. Ornementation en 
bronze doré et tablette en marbre blanc.  
Epoque : XIXe.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ±86x139x53cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑ Web

90 Calice, sa patène et une cuillère en 
argent 900/1000ème partiellement 
décoré d’émaux cloisonnés. Signé J. 
Layon à Wavre et dédicacé par Paul 
Coenraets en 1951. Travail belge. (*).  
H. : +/- 17 cm.  
oids total : 745 gr.

Estimation : Euro : 300/450,‑

91 Huile sur toile marouflée sur 
toile “Sainte Barbara”. Anonyme. 
Ecole française.  
Epoque : fin XVIIème - début XVIIIème.  
Dim. : ±105x117,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

92 Paire de saucières Régence quadripodes 
en argent aux poinçons de Gand datés 
“M” et de l’orfèvre Pieter Colle.  
Epoque : circa 1722 - 1726.  
L. : ±20,5cm.  
H. : ±8,3cm.  
Poids total : ±715 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑
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93 TERESZCZUK Peter (1875‑1963)
 “Satyre et chèvre” vide poche en bronze 

à patine brune. Signé P. Tereszczuk. 
Ecole autrichienne.  
H. : ± 10 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

94 CLOUET François (vers 1522‑1572). 
Ecole de.

 Huile sur panneau de chêne “Portrait  
présumé de la duchesse Anne de Saxe”.  
Daté en haut à gauche (15)68.  
Ecole de François Clouet, France.  
Epoque : XVIème.  
Voir au dos des inscriptions à l’encre.  
Dim. : ±24x17,4cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑

95 Huilier - vinaigrier Empire en argent 
950/1000ème aux poinçons de Paris 
(1819 - 1838) muni de ses verreries 
d’origine. Travail français.  (* pour une 
verrerie, bouchons manquants et un 
cerclage dessoudé).  
H. : ±31,5cm.  
Poids total (hors verreries) : ±775 gr.

Estimation : Euro : 500/700,‑

96 Bracelet en or jaune 18 carats serti de 
saphirs taille cabochon pour un total de 
± 12 carats et de diamants taille brillant 
pour un total de ± 3 carats  
(Couleur : E-F-G; Pureté : VVS-VS).  
L. : ±16.8cm.  
Poids total : ±33 gr.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,‑
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97 PIRE Ferdinand (1943)
 Verre églomisé “Shérézade”. Signé en 

bas à gauche ainsi qu’au dos Pire. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 39x29 cm.

Estimation : Euro : 1.600/2.200,‑

98 Vase en porcelaine polychrome de Chine 
à décor de “Paniers fleuris”.  
Epoque : fin XIXème.  
(Fond percé et un petit éclat  
restauré au col).  
H. : ±34,5cm.

Estimation : Euro : 300/450,‑

99 Grand Kakémono peint sur papier 
illustrant une “Scène de jugement”. 
Travail chinois.  
Epoque : XVIIIème. (* et **).  
Dim. : ±124x69cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

100 LAMBRECHTS Jan Baptist 
(1680‑1731). Attribué à.

 Huile sur toile “Scène de taverne”. 
Attribué à Jean-Baptiste Lambrechts. 
Inscription à l’encre au dos 
Feltham Lodge. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ± 29,5x23 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑
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101 Cafetière égoïste Louis XVI tripode en 
argent surmontée d’un fretel en forme 
de “Gland”. Non poinçonnée.  
Travail probablement de Bruxelles.  
Epoque : XVIIIème.  
H. : ±24cm.  
Poids total : ±525 gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

102 Paire de cassolettes Restauration en 
bronze à patine brune sur socles en 
marbre ocre veiné. Travail français.  
Epoque : début XIXème.  
(** au marbre). H. : ± 25 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

103 PIRE Ferdinand (1943)
 Verre églomisé “La fille de Pythagore”. 

Signé en haut à droite ainsi qu’au dos 
Pire. Voir au dos un cachet de l’atelier 
de l’artiste. Ecole belge.  
Dim. : ± 60x50 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

104 Cafetière Empire tripode en argent au 
décor de “Tête de cheval” aux poinçons 
de Paris, tête de Cérès grosse garantie 
et orfèvre RI (?) non identifié.  
Travail français.  
Epoque : début XIXème.  
H. : ± 30 cm.  
Poids : ± 600 gr.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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105 CLODION (1738‑1814). D’après.
 “Femmes nues” paire de bas-reliefs 

ronds en bronze à patine brune dans des 
cadres en bronze doré. Signés Clodion 
(d’après). Travail français.  
Epoque : XIXème.  
Diam. : ± 18 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

106 Grand plat profond rond et chantourné 
en porcelaine bleue et blanche de Chine 
au décor d’”Oiseaux dans un paysage” 
et réserves rayonnantes au décor de 
“Fruits” et “Vases”. Travail chinois.  
Epoque : XVIIème, ère Wanli.  
(Un éclat et un fêle).  
Diam. : ± 36 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

107 Garniture de cheminée de style 
Napoléon III en bronze doré comprenant 
une pendule et une paire de candélabres 
à cinq bras décorés de “Putti” en ronde-
bosse. Travail français.  
Epoque : XIXème. (*).  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
H. : entre ± 33cm et 50cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑ Web

108 Ménagère de ± 107 couverts en argent 
835/1000e aux poinçons Wolfers. Travail 
belge. Époque : XXème.  
Poids total : 5615 gr.,  
Poids (hors couteaux à lames en acier 
inoxydable) : 3875 gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑ Web
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109 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile 

“L’entrée du train en gare”. Signé en bas 
à droite Alb. Rigaux. Ecole belge.  
Dim. : ±55x70,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

110 CYFFLE Paul‑Louis (1724‑1806). 
D’après.

 Lot de quatre comprenant trois 
“Vendeurs de rue” en terre de Lorraine 
estampillés Niderviller. D’après Paul-
Louis Cyfflé. On y joint un groupe 
en biscuit de porcelaine blanche 
“Groupe de musiciens”. Travail français.  
Epoque : XVIIIème.  
H. entre ± 17 cm et 28 cm.

Estimation : Euro : 800/1.000,‑

111 Saucière Louis XVI en argent et son 
plateau au poinçon tête ailée second 
titre. Travail français.  
Epoque : XIXème.  
Poids : ± 720 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑

112 Bague en or blanc 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de 
± 0,70 carat  
(Couleur : E-F-G; Pureté : VVS-VS).  
Doigt (Métrique) : 57.  
Poids total : ± 8,4 gr.

Estimation : Euro : 650/750,‑
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113 Petite console à façade galbée en 
acajou, placage de loupe et filets clairs 
ouvrant par un tiroir en ceinture.  
Travail anglais.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ±94,5x78x52cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

114 Important lot de douze en porcelaine 
polychrome de Chine comprenant sept 
théières, trois verseuses couvertes, 
un flacon a thé et un saupoudroir 
aux décors floraux, de “Paysages”, 
“Personnages” et “Oiseaux”.  
Travail chinois.  
Epoque : XVIIIème.  
(Couvercles rapportés, * et **).  
H. : entre ± 11 cm et 15 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

115 HALS Frans (1580‑1666). Suiveur 
de.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“La famille de mendiants”. Suiveur de 
Frans Hals.  
Epoque : vers 1700.  
Dim. : ±86x84cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑

116 Petite console Empire en placage de 
loupe d’amboine (?) ouvrant par un 
tiroir en ceinture. Ornementation en 
bronze doré et surmontée d’une tablette 
en marbre gris.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ±70,2x81,5x40cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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117 Sucrier couvert à deux anses en argent 
aux poinçons de Londres et lettre date 
1804. Orfèvre Joseph Bradley.  
Travail anglais.  
H. : ± 14 cm.  
Poids : ± 460 gr.

Estimation : Euro : 500/700,‑

118 DULK Jacob (1600‑1667). 
Attribué à.

 Huile sur panneau de chêne 
“Jeune page récurant une armure”. 
Signé en bas à droite (Signature 
non identifiée). Attribué au dos à 
Jacob Dulk. Voir au dos une ancienne 
étiquette de la galerie Alfred Brod à 
Londres. Ecole hollandaise.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 17,5 x24 cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,‑

119 Grand kakémono peint sur papier 
représentant un “Cortège de divinités”. 
Travail chinois.  
Epoque : XVIIIème. (* et **).  
Dim. : ±130,5x76,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑

120 Cafetière Louis XV torse tripode 
en argent aux poinçons de 
Bruxelles datés 1760 et de l’orfèvre 
Anthonius Johannes De Hondt. Un 
exemplaire similaire est publié dans 
“Orfèvrerie au poinçon de Bruxelles”, 
p.215.  
H. : ±32,3cm.  
Poids total : ±940 gr.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,‑
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121 SIMONS Michiel (1620‑1673).  
Attribué à.

 Huile sur toile marouflée sur toile  
“Trophée de chasse aux oiseaux sur  
fond de paysage aux chasseurs”.  
Attribué à Michiel Simons. Ecole hollandaise.  
Epoque : vers 1620-1673.  
Au dos un cachet de E. Le Roy.  
Prov. : anciennes collections des princes de  
Bethune Hesdigneul et des barons de Moreau.  
Dim. : ±102,5x136,5cm.

Estimation : Euro : 6.000/8.000,‑ Web

122 Grand “Kartika” rituel en bronze doré 
en forme de “Têtes de divinités” et 
d’”Animaux fantastiques”.  
Travail sino-tibétain.  
Epoque : XIXème.  
L. : ±47cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

123 Deux bijoux : Une bague en or jaune 
18 carats sertie de 4 diamants taille 
princesse pour un total de ± 1 carat, et 
une alliance américaine en platine sertie 
de diamants taille 8/8 pour un total de 
±0.60 carat.  
Doigt (Métrique) : 50 et 49.  
Poids total : ±8 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

124 CODDE Pieter Jacobs (1599‑1678). 
Attribué à.

 Huile sur panneau 
“Le repos des soldats”. Monogrammé 
en bas à droite P.C (?), daté en bas 
à gauche 1633, et attribué au dos à 
Pieter Codde par une ancienne étiquette 
datée d’avril 1919. Ecole hollandaise.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 40x50,5 cm.

Estimation : Euro : 8.000/12.000,‑
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125 Bureau à pente de Louis XV en bois de 
placage, loupe et marqueterie ouvrant 
par un vantail donnant sur 4 tiroirs 
et des espaces de rangement dont un 
secret. Terminé par deux tiroirs en 
ceinture. Travail français.  
XVIIIème.  
Prov. : anciennes coll. princes de 
Bethune Hesdigneul et des barons de 
Moreau.  
Dim. : ±97,5x99x51,5cm.

Estimation : Euro : 500/750,‑ Web

126 Petite chocolatière égoïste Victorienne 
tripode aux poinçons de Londres datés 
1889 et de l’orfèvre William Comyns & 
Sons Ltd. Travail anglais.  
Epoque : XIXème. (Fretel dessoudé).  
H. : ±16,3cm.  
Poids total : ±335 gr.

Estimation : Euro : 300/400,‑

127 MARINUS Ferdinand (1808‑1890)
 Huile sur toile “Campagne Di Roma”. 

Signé en bas à droite Marinus F. et 
daté 1857. Ecole belge. Dans un 
encadrement aux armoiries de Théodore 
de Montpellier (1807-1879), évêque de 
Liège.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau. (Un petit coup).  
Dim. : ± 96x165cm.

Estimation : Euro : 6.000/8.000,‑ Web

128 “Shiva dansante à huit bras” en bonze à 
patine brune. Travail birman.  
Epoque : XIXème.  
On y joint un certificat de la galerie 
Ayudhya Antique à Bangkok en 1978.  
H. : ± 62 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑
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129 Vase pansu à col évasé en porcelaine 
polychrome de Chine décoré 
d’”Immortels entourant un enfant”.  
H. : ±46cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.200,‑

130 SADJI dit SHA QI (1914‑2005)
 Huile sur panneau “Chaussons”. Signé 

en bas à gauche Sadji. Voir au dos une 
étiquette numérotée L 0711 ainsi que le 
numéro 7 tamponné. Ecole chinoise.  
Dim. : ± 17,5x24 cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑

131 Bague en platine sertie de diamants 
taille brillant pour un total de ±1.50 
carats et de saphirs taille ovale, taille 
marquise et taille poire.  
Doigt (Métrique) : 49-50.  
Poids total : ±19.9 gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

132 Vase pansu à anses zoomorphes 
en porcelaine polychrome de 
Chine au décor de “Cavaliers” et 
“Courtisans devant un autel”.  
Travail chinois.  
Epoque : fin XIXème.  
H. : ± 44,5 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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133 DEMAERTELAERE Louis (1819‑1864)
 Paire d’huiles sur toile 

“Le château de Jehay” et 
“Le château de Bassinnes”. Signés en 
bas à droite Louis Demaertelaere et 
datés 1858. Ecole belge.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ± 47,5x59 cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑

134 Suite de quatre fauteuils Louis XV à la 
Reine en noyer sculpté garnis de tissu 
floral en velours rose. Travail français.  
Epoque : XVIIIème.

Estimation : Euro : 500/700,‑

135 Cafetière Louis XV torse tripode en 
argent aux poinçons de Péronne datés N 
pour 1776. Maître orfèvre non identifié. 
Manche en noyer finement sculpté. 
Travail français.  
Epoque : XVIIIème.  
H. : ±30cm.  
Poids total : ±1040 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

136 BRUEGHEL Jan Ier dit de VELOURS 
(1568‑1625). Entourage de.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Vierge allaitant l’Enfant Jésus”. 
Entourage de Jan Brueghel de Velours. 
Ecole flamande, Anvers.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ±91x75cm.

Estimation : Euro : 6.000/8.000,‑
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137 Lot de trois comprenant deux plats 
allongés et un légumier couvert en 
argent 950/1000ème gravés aux armes 
de la famille Guinotte. Poinçon de 
Altenloh Bruxelles, orfèvres du roi et de 
la reine. Travail belge.  
Epoque : fin XIXème.  
L. (plats) : ± 46 cm.  
Diam. (légumier) : ± 21 cm.  
Poids total : ± 3275 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

138 Garniture de cheminée Restauration 
composée d’une pendule et de deux 
candélabres en bronze à patine dorée et 
au décor de “Mère et enfant” et “putti”. 
Pendule reposant sur un socle en 
bois marqueté et sous globe en verre. 
Mouvement au fil. Travail français.  
Epoque : début XIXème.  
H. (base et globe compris) : ± 50 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

139 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile 

“Elégantes conversant au jardin”. 
Signé en bas à gauche Alb. Rigaux. 
Ecole belge.  
Dim. : ±50x60cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

140 Miroir régence en bois sculpté et doré à 
décor de “Vase Fleuri”. Travail français.  
Epoque : XVIIIème. (* et **).  
Dim. : ± 80x39 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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141 Coupe à anses en porcelaine polychrome 
de Canton au décor d’”Oiseaux” et 
“Papillons” et à monture en bronze doré 
de style Louis XVI.  
Epoque : XIXème.  
H. : ± 22 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

142 WATELET Charles Joseph (1867‑1954)
 Paire d’huiles sur toile  

“Portraits armoriés de Henri Delpier de  
Boussemart et de son épouse”.  
Signés en bas à droite Ch.J. Watelet  
ainsi qu’au dos et datés 1905. Ecole belge.  
Provenance : anciennes collections des  
princes de Bethune Hesdigneul et des  
barons de Moreau. (Un petit coup).  
Dim. : ±90x75cm.

Estimation : Euro : 500/750,‑

143 Deux bagues : Une bague en or jaune 18 
carats sertie de diamants taille 8/8 et 
une bague à triple anneau en or jaune 
18 carats sertie de zircons.  
Doigt (Métrique) : 54-55.  
Poids total : ±6.8 gr.

Estimation : Euro : 350/450,‑

144 Kakémono peint et brodé de fils 
de soie sur soie illustrant des 
“Divinités sur fond de paysage”.  
Travail chinois.  
Epoque : XIXème. (*).  
Dim. : ±80,5x40cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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145 ROSIER J. (XIXème )
 Huile sur toile 

“La place Saint-Marc au soleil couchant”. 
Signé en bas à gauche J. Rosier. 
Ecole française.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 36x60 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

146 Chocolatière tripode en argent aux 
poinçons de Paris et de l’orfèvre NL (...) 
non identifié, datés F pour 1770.  
Travail français.  
Epoque : XVIIIème.  
H. : ±21,5cm.  
Poids total : ±720 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

147 Plateau à pans chantournés à deux 
anses en argent 800/1000ème au poinçon 
Delheid. Travail belge.  
Epoque : fin XIXème.  
L. : ± 53 cm.  
Poids : ± 1895 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑

148 VERWEE Louis Pierre (1807‑1877). 
Attribué à.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Paysage d’hiver enneigé”. Attribué à 
Louis Pierre Verwée. Monogramme LPV 
rajouté en bas au centre. Ecole belge.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 33x47 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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149 Vitrine de style Louis XVI en bois de 
placage et marqueterie ouvrant par 
3 portes vitrées et 2 portes pleines 
dans la partie basse. Ornementation 
en bronze doré et tablette en marbre 
vert. France, vers 1880-1900. Prov. : 
anciennes collections des princes de 
Bethune Hesdigneul et des barons de 
Moreau.  
Dim. : ±130x152,5x42cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑ Web

150 Paire de boucles d’oreilles en platine 
serties de diamants taille brillant pour 
un total de ±3,80 carats  
(Couleur : E-F-G; Pureté : VVS-VS).  
Dim. : ±3x1.4cm.  
Poids total : ±10.1 gr.

Estimation : Euro : 1.900/2.200,‑

151 DE HONDECOETER Melchior 
(1636‑1695). Atelier de.

 Huile sur toile “Paysage aux volatiles”. 
Atelier de Melchior d’Hondecoeter. 
Ecole hollandaise.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ±91x152cm.

Estimation : Euro : 1.800/2.000,‑

152 LI TAI‑TSANG (XIXème)
 Kakémono peint sur papier représentant 

un “Chasseur sur sa monture”. Signé sur 
le coté droit à l’encre et aux cachets 
Li Tai-Tsang et daté 1843.  
Travail chinois.  
Epoque : Dynatsie Ching, Tao Kuang.  
(* et **).  
Dim. : ±95x41cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑
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153 Grand vase double gourde en 
porcelaine polychrome de Chine dite 
“Famille rose” à décor de réserves aux 
“Oiseaux sur branches fleuries”, aux 
“Poissons”, aux “Objets” etc. sur fond 
floral.  
Epoque : XIXème. Monté en lampe.  
(* et ** au col).  
H. (vase) : ±43cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

154 DROOCHSLOOT Joost Cornelisz  
(1586‑1666)

 Huile sur panneau “Rue de village animée”.  
Traces de signature en bas à gauche.  
Par Joost Cornelisz Droochsloot.  
Ecole hollandaise. Voir au dos une  
ancienne étiquette.  
Provenance : anciennes collections des  
princes de Bethune Hesdigneul et des  
barons de Moreau.  
Dim. : ± 38,5x55cm.

Estimation : Euro : 5.000/7.500,‑

155 Bureau à pente Louis XV en placage 
et loupe de noyer ouvrant par quatre 
grands tiroirs sous un abattant cachant 
quatre petits tiroirs entourant une 
porte. Travail allemand.  
Epoque : XVIIIème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ±111x108x58cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

156 Cafetière tripode Louis XVI en argent 
aux poinçons de Bruxelles datés 
1777. Orfèvre au poinçon illustrant 
un “Cygne”. On y joint l’ouvrage 
“Orfèvrerie au poinçon de Bruxelles” 
dans lequel la pièce est illustrée p.230. 
H. : ±31cm.  
Poids total : ±1180 gr.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,‑
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157 CLOCLERS Jean‑Baptiste (1696‑1772). Attribué à.
 Huile sur toile ovale marouflée sur toile  

“Portrait armorié d’Agnès de Goreux  
(1690-1773) “.  
Attribué à Jean-Baptiste Cloclers.  
Ecole flamande.  
Epoque : XVIIIème.  
Provenance : anciennes collections des  
princes de Bethune Hesdigneul et des  
barons de Moreau.  
Dim. : ± 75x60 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

158 Deux bagues : Une bague en or jaune 14 
carats sertie de perles et de diamants 
taille brillant et une bague en or jaune 
14 carats sertie de diamants taille 
brillant pour un total de ±0.60 carat et 
de rubis taille princesse.  
Doigt (Métrique) : 53 et 58.  
Poids total : ±14.5 gr.

Estimation : Euro : 350/450,‑

159 Paire de “Chimères” à incrustations de 
turquoises sur fond noir. Voir un sceau 
en nacre sous la base.  
Travail chinois. (**).  
H. : ± 26 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

160 VERNET Joseph (1714‑1789). 
Entourage de.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Le remontage des filets”. Portant 
en bas à gauche une signature de 
Joseph Vernet ainsi qu’une date. 
Attribué à l’entourage de Joseph Vernet. 
Ecole française.  
Epoque : XVIIIème. (Un petit coup).  
Dim. : ±30,5x44,5cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,‑
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161 PIGALLE Jean‑Marie (1792‑1857)
 “Le comte de Mirabeau aux Etats  

généraux de 1789 appuyé sur un  
entablement aux attributs maçonniques”  
en bronze à patine brune.  
Signé Pigalle sur l’entablement.  
Travail français.  
H. : ± 37 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

162 Huilier - vinaigrier Louis XVI en argent 
aux poinçons de Mons. Date peu lisible. 
Muni de ses verreries d’origine.  
Epoque : XVIIIème. (Porte bouchon 
accidenté et petites ressoudures).  
H. : ±25,2cm.  
Poids (hors verreries) : ±545 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑

163 Huile sur toile marouflée sur toile 
“La traversée du pont sur la rivière”. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème. (Un petite déchirure).  
Dim. : ± 64x77 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

164 WOLFERS
 Théière en argent 800/1000 au 

rare décor de “Joncs” naturaliste et 
japonisant aux poinçons Wolfers.  
Travail belge.  
Epoque : vers 1890-1900.  
H. : ± 13 cm.  
Poids : ± 345 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑
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165 Plat sur piédouche en faïence bleue 
et blanche au décor de “Poséidon”. 
Inscription non déchiffrée au dos. 
Travail italien.  
Epoque : XVIIème. (Egrenures).  
Diam. : ± 31,5 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

166 DU JARDIN Karel (1626‑1678). 
Atelier de.

 Huile sur panneau de chêne “Portrait 
d’homme “. Attribué à l’atelier de 
Karel Du Jardin. Ecole hollandaise.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 28x22,5 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

167 Suite de 4 chaises et 2 fauteuils 
cabriolets de style Louis XVI en acajou 
sculpté et aux dossiers à décor en 
clairevoie. Assises garnies de tissu 
beige. Travail hollandais.  
Epoque : vers 1800.

Estimation : Euro : 600/800,‑

168 Thangka peint sur soie représentant un 
“Prêtre entouré de divinités et moines”. 
Travail sino-tibétain.  
Epoque : XVIIIème. (Usures).  
Dim. : ±68x42cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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169 BASTIEN Alfred (1873‑1955)
 Huile sur toile “Nature morte au bouquet  

de roses dans un intérieur”.  
Signé en bas à gauche A. Bastien et  
daté 1923. Ecole belge.  
Dim. : ±80x100cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

170 Potiche couverte en porcelaine de Chine 
au décor bleu poudré. Travail chinois.  
Epoque : XIXème. (Un éclat et **).  
H. : ± 34 cm.

Estimation : Euro : 300/450,‑

171 Rare paire de boucles d’oreilles en 
argent et or jaune 18 carats.  
Epoque : XIXème. Travail flamand ou 
français. (Trois manques).  
Dim. : ±6.1x1.7cm.  
Poids total : ±14 gr.

Estimation : Euro : 500/700,‑

172 DIETRICH Christian Wilhelm Ernst 
(1712‑1774). Entourage de.

 Suite de six huiles sur panneaux 
“Tronies ou têtes d’homme”. Entourage de 
Christian Wilhelm Ernst Dietrich. 
Ecole allemande.  
Epoque : XVIIIème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ± 26,5x19 cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑
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173 MIGNON Léon (1847‑1898)
 “L’ homme au haut-de-forme” en bronze 

à patine argentée. Signé L. Mignon 
sur la base. Porte un cachet de l’Usine 
des bronzes R. Debraz à Bruxelles. 
Ecole belge.  
H. (hors base) : ± 40 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

174 Bouilloire armoriée en argent au 
poinçon d’orfèvre ED pour John Edwards. 
Travail anglais.  
Epoque : vers 1720.  
H. (hors anse) : ±21cm.  
Poids total : ±1635 gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,‑

175 Huile sur panneau 
“Diane et les nymphes au bain”. 
Anonyme. Ecole probablement 
allemande.  
Epoque : fin XVIIIème. Voir au dos un 
cachet de collection à la cire rouge.  
Dim. : ±30,5x35,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

176 Table Directoire ovale à allonges 
en acajou reposant sur six pieds à 
roulettes.  
Epoque : début XIXème.  
Dim. : ±135,5x74,3x110cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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177 Broche en platine sertie de diamants 
taille brillant taille marquise et taille 
baguette pour un total de ± 7 carats 
(Couleur : E-F-G; Pureté : VVS-VS).  
Dim. : ±7.2x3.5cm.  
Poids total : ± 19,7 gr.

Estimation : Euro : 3.500/4.500,‑

178 PLUMIER Théodore Edmond (1694‑1733).  
Attribué à.

 Huile sur toile ovale marouflée sur toile  
“Portrait armorié de Marie-Catherine de Bèche  
(1696-1747) “. 
Attribué à Théodore Edmond Plumier.  
Ecole liégeoise. Epoque : XVIIIème.  
Provenance : anciennes collections des  
princes de Bethune Hesdigneul et des  
barons de Moreau.  
Dim. : ± 75x60 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

179 Cafetière dite “Ottomane” en argent 
aux poinçons de Bruxelles datés (17)93 
décorée d’une “Frise de rinceaux” 
et surmontée d’un fretel en forme 
de “Gland”. Poinçon d’orfèvre au 
“Pot à feu” non identifié. Un modèle 
proche est illustré dans l’”Orfèvrerie au 
poinçon de Bruxelles”, p.255.  
H. : ±36cm.  
Poids total : ±1285 gr.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,‑

180 Garniture de cheminée en bois sculpté 
composée d’une pendule, une paire de 
candélabres et une paire de sculptures 
au décor d’”Oiseaux au nid”, “Joncs” et 
“Lévriers”. Travail de la forêt Noire.  
Epoque : fin XIXe. (*).  
Prov : anciennes coll. des princes de 
Bethune Hesdigneul et des barons de 
Moreau.  
H. : entre 36,5cm et 51cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑ Web
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181 VAN DER LAMEN Christoffel Jacobsz 
(1606‑1651). Ecole de.

 Huile sur panneau de chêne 
“Partie de cartes dans une taverne”. 
Très faiblement monogrammé E 
(?) vers le bas à gauche. Ecole de 
Jacobsz Van Der Lamen. Voir au dos une 
ancienne étiquette de la galerie Brod à 
Londres. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 31x39 cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑

182 “Frère hoho” en porcelaine polychrome 
de Chine.  
Epoque : XVIIIème, ère Qianlong. (*).  
H. : ± 28 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

183 Grand sucrier (?) en argent à décor 
godronné torse aux poinçons de Londres 
datés P (?) à décor gravé d’une “Croix” 
avec la devise “In Solo Deo Salus”. 
Portant les chiffres 18 - 13 sous la base.  
Epoque : fin XVIIème.  
H. : ±15cm.  
Poids total : ±570 gr.

Estimation : Euro : 1.800/2.400,‑

184 VAN EYCKEN Jean‑Baptiste 
(1809‑1853)

 Paire d’huiles sur panneau 
“La vendeuse de fruits” et 
“La vendeuse de poissons et crustacés”. 
Signés en bas à gauche J. Van Eycken. 
Ecole belge.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ± 28x23 cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑
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185 Lot de trois étuis à cire dont deux en 
argent au poinçon minerve 1er titre, 
et un en cuivre émaillé au décor de 
“Musiciens”. Travail français.  
Epoque : XVIIIème et XIXème.  
(Un manque et *).  
L. : entre ± 12 cm et 12,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

186 Grande verseuse en porcelaine 
polychrome de Chine au décor de 
“Branches fleuries”. Travail chinois.  
Epoque : XVIIIème. (**).  
H. : ± 23,5 cm.

Estimation : Euro : 300/450,‑

187 KAUFFMANN Angelica (1740‑1807). 
Attribué à.

 Huile sur cuivre “Portrait de femme”. 
Attribué à Angelica Kauffman. 
Ecole suisse. (Écaillements).  
Dim. : 31,5x23,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.200,‑

188 Chocolatière Louis XV tripode en argent 
aux poinçons de Lille datés N pour 
1757. Orfèvre AIG non identifié.  
H. : ±30cm.  
Poids total : ±1180 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑
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189 Grande desserte en acajou ouvrant par 
trois tiroirs en ceinture. Travail anglais.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ±148x91,5x55cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

190 PLUMIER Théodore Edmond (1694‑1733).  
Attribué à.

 Huile sur toile ovale marouflée sur toile  
“Portrait armorié de Henri de Goreux  
(1723-1792)”. Attribué à  
Théodore Edmond Plumier. Ecole liégeoise.  
Epoque : XVIIIème.  
Provenance : anciennes collections des  
princes de Bethune Hesdigneul et des  
barons de Moreau.  
Dim. : ± 75x60 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

191 Pot à pinceaux en porcelaine 
polychrome de Chine à décor d’”Oiseaux 
sur branches fleuries”. Signé et 
agrémenté d’un poème.  
H. : ±13,5cm.  
Diam. : ±10,4cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

192 Paire de boucles d’oreilles en or jaune 
18 carats et argent serties d’émeraudes 
taille poire et taille brillant.  
Dim. : ±4.5x1.5cm.  
Poids total : ±11.7 gr.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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193 GRUNEWALD Matthias (1475‑1528). 
Ecole de.

 Huile sur panneau 
“Tête de Saint Jean-Baptiste”. Attribué 
à l’école de Matthias Grünwald. Voir au 
dos l’inscription à l’encre Mathis Gothart 
et daté 1524. Ecole allemande. (Griffe).  
Dim. : ± 17,5x15 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

194 “Personnage dansant” en terre cuite 
polychromée montée sur panneau de 
bois tendu de velours beige.  
Provenance : collection du baron 
Baudouin Michiels. Travail chinois.  
Epoque : XIXème. (*).  
H. (personnage) : ± 38 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

195 “Buste d’homme” en biscuit de 
porcelaine blanche sur piédouche en 
bois. Travail français.  
Epoque : fin XVIIIème.  
H. (piédouche compris) : ± 40 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

196 VAN RUISDAEL Jacob (1628‑1682). 
Attribué à.

 Huile sur panneau de chêne 
“Le repos du berger et son troupeau”. 
Signature rapportée en bas à droite 
Ruisdael. Voir au dos un cachet à la cire 
rouge. Ecole flamande.  
Epoque : fin XVIIème.  
Dim. : ± 21x32 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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197 Petite cafetière Louis XVI dite 
“Ottomane” en argent décorée d’une 
frise végétale géométrisée et à bec 
verseur en forme de “Volatile”. Poinçon 
non identifié JVM en monogramme 
entrelacé.  
Epoque : XVIIIème.  
H. : ±760 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

198 Un lot de huit en porcelaine polychrome 
de Chine comprenant un grand plat 
rond, une paire d’assiettes, quatre 
assiettes et un ravier en forme de 
“Feuille” aux décors de “Vase fleuri”, 
“Oiseaux”, “Paysage animé”. Travail 
chinois.  
Epoque : XVIIIème. (* et **).  
Diam. : entre ± 23 cm et 32 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

199 PIRE Ferdinand (1943)
 Verre églomisé “La chute d’Icare”.  

Signé en bas à gauche Pire. Ecole belge.  
Dim. : ± 60x50 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

200 Parure en or jaune 18 carats comprenant 
une bague et une paire de boucles 
d’oreilles clips serties de Tourmaline 
vertes et de diamants taille brillant. 
Doigt (Métrique) : 55.  
L. B.O. : ±3cm.  
Poids total : ±14 gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,‑
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201 Paire de “Chiens de Fö sur des piédestaux  
quadripodes” en bronze à patine brune.  
Travail chinois.  
Epoque : fin XIXème.  
H. : ±32,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

202 HAGEMANS Maurice (1852‑1917)
 “La transhumance des moutons” 

aquarelle sur papier. Signé en bas à 
gauche M. Hagemans. Ecole belge.  
Dim. : ± 26x36 cm.

Estimation : Euro : 300/500,‑

203 Assiette volante tripode en argent 
à décor de “Coquilles” et munie au 
centre du blason représentant une 
“Main tenant une épée” aux poinçons 
de Londres datés H pour 1763 et de 
l’orfèvre Ebenezer Cocker.  
Diam. : ±28cm.  
Poids total : ±720 gr.

Estimation : Euro : 600/800,‑

204 Lot de quatre verseuses en verre soufflé 
de Chênée au décor de “Piques” et 
“Faux bois” dont deux à couvercle en 
étain. Travail liégeois.  
Epoque : fin XVIIIème - début XIXème.  
(Un fêle).  
H. : ± entre 21cm et 26 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑
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205 VAN KUYCK Jean‑Louis 
(1821‑1871)

 Huile sur panneau 
“Cour de ferme animée”. Signé en bas à 
gauche Louis Van Kuyck. Ecole belge.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ± 30x40 cm.

Estimation : Euro : 250/350,‑

206 MIGNON Léon (1847‑1898)
 “Le fumeur” en bronze à patine brune. 

Signé L. Mignon sur la base. Ecole belge. 
H. : (Hors base) ± 39 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

207 Lot en argent comprenant deux boîtes  
“Portraits de Louis XVI et Marie-Antoinette”  
aux poinçons de complaisance.  
On y joint un plateau octogonal à pans  
chantournés aux poinçons très usés et  
non identifiés.  
Epoque (plateau) : XVIIIe,  
(boîtes) : XIXe.  
L. (boîte) : 17 cm,  
Diam. (plateau) : ± 25cm.  
Poids total : ± 1270 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑ Web

208 Kakémono peint sur papier représentant 
une “Guanyin assise sur baku”. Travail 
chinois.  
Epoque : XVIIIème (?). (* et **).  
Dim. : ±124x71cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑
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209 Coupe de mariage sur piédouche 
munie en son centre d’une médaille 
à l’effigie de “Louis XV”. Décorée en 
frise en léger relief d’une “bacchanale”. 
Dédicacé “de Fleurieu” et daté 1755. 
Transformations et poinçon de Minerve 
du XIXème. Travail français.  
Epoque : en partie XVIIIème.  
H. (anses comprises) : ±10,5cm.  
Poids : 315g.

Estimation : Euro : 600/700,‑ Web

210 Paire de saucières en porcelaine 
polychrome de Meissen au décor de 
“Fleurs” et “Joncs”. Marque aux épées 
croisées sous la base. Travail allemand.  
Epoque : début XIXème. (** à une anse). 
L. : ± 25 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

211 VAN STYR Jacob (1756‑1815)
 Huile sur panneau “Le repos du vacher”. 

Signé en bas au milieu J. Van Styr. 
Ecole néerlandaise.  
Dim. : ± 60x78 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

212 Pendule Restauration en bronze à 
double patine brune et dorée au décor 
de “Femme au panier fleuri”. Travail 
français.  
Epoque : début XIXème.  
Mouvement au fil et cadran argenté.  
H. : ± 40 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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213 Paire de vases à deux anses de style 
Louis XV en cristal de roche taillé à 
monture en bronze. Monture du XIXème. 
(* au cristal de roche).  
H. : ±16,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

214 Huile sur panneau “Portrait de juriste”. 
Anonyme.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 73x59 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

215 Paire de boucles d’oreilles en or jaune 
18 carats serties de saphirs taille 
cabochon pour un total de ±2,60 carats 
et de diamants taille brillant pour un 
total de ±1 carat.  
Dim. : ±1.8x2.2cm.  
Poids total : ± 17,3 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

216 “Guanyin accompagnée d’enfants dans  
un jardin” encre noire, aquarelle et  
gouache sur papier. Travail chinois.  
Epoque : fin XIXème - début XXème.  
(Petits *).  
Dim. : ±85,5x43cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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217 VERLAT Charles (1824‑1890)
 Huile sur panneau “Chat à l’affût”. Signé 

en bas à droite C. Verlat. Ecole belge.  
Dim. : 38,5x53cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

218 Trumeau de style Louis XVI en bois 
sculpté, doré et patiné vert agrémenté 
d’une huile sur toile ovale illustrant une 
“Scène galante” surmontant un miroir 
rectangulaire.  
Epoque : vers 1800.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau. (*).  
Dim. : ± 182,5x94cm.

Estimation : Euro : 300/450,‑

219 PAN RONG (XIXème)
 Kakémono peint sur soie représentant 

une “Dame de cour”. Signé sur le 
côté gauche à l’encre et aux cachets 
Pan Rong. Travail chinois.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ±103,5x31cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

220 Fusain, sanguine et craie blanche sur 
papier vergé “Portrait d’une jeune fille”. 
Anonyme. Ecole française.  
Epoque : XVIIIème. (Rousseurs).  
Dim. : ± 20x15 cm.

Estimation : Euro : 700/900,‑
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221 DUPUY L pour GALIEN‑
LALOUE Eugène (1854‑1941)

 Huile sur panneau 
“Couseuses conversant dans un parc”. 
Signé en bas à gauche L. Dupuy pour 
Eugène Galien-Laloue. Ecole française.  
Dim. : ± 27x42 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

222 Pendentif en or blanc 18 carats serti 
d’une opale naturelle taille cabochon 
de ± 6,53 carats et de diamants taille 
brillant pour un total de ± 0,76 carat 
(Couleur : E-F; Pureté : VS). On y joint 
le certificat du GEM report Antwerp daté 
de 2023.  
Dim. : ±2.8x1.7cm.  
Poids total : ±6.71 gr.

Estimation : Euro : 1.600/2.000,‑

223 Paire de grands candélabres tripodes 
Restauration à cinq feux en bronze à 
double patine brune et dorée. Travail 
français.  
Epoque : début XIXème.  
(* à une bras).  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
H. : ± 63 cm.

Estimation : Euro : 700/900,‑

224 NISEN Jean‑Mathieu (1819‑1885)
 Huile sur toile ovale “Portrait armorié  

présumé d’Elodie Thérèse Delpier”.  
Signé en bas à gauche M. Nisen et  
daté 1861. Ecole belge.  
Provenance : anciennes collections des  
princes de Bethune Hesdigneul et des  
barons de Moreau.  
Dim. : ±83x64,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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225 DEVERBERIE Jean‑Simon (1764 ‑ 1824). 
D’après.  
Garniture de cheminée style Empire: 
une pendule “Au char” et une paire 
de candélabres. D’après Jean-Simon 
Deverberie. Cadran émaillé signé H. 
Luppens & Cie-Bruxelles. Belge. Epoque: 
fin XIXème - début XXème. Anciennes 
collections des princes de Bethune 
Hesdigneul et des barons de Moreau. (*). 
H.: +/- 44cm et +/- 54cm. 

Estimation : Euro : 600/800,‑ Web

226 Grand paravent à huit feuilles en bois 
sculpté et laqué décoré sur ses deux 
faces de “Scènes de la vie quotidienne”. 
Travail chinois.  
Epoque : XIXème. (*).  
Dim. (par feuille) : ±214x38,8x2cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,‑

227 Huile sur toile marouflée sur toile  
“Portrait d’un gentilhomme à l’âge  
de 30 ans”. Anonyme.  
Epoque : XVIIIème.  
Provenance : anciennes collections  
des princes de Bethune Hesdigneul et  
des barons de Moreau.  
Dim. : ±79,5x65,5cm.

Estimation : Euro : 300/450,‑

228 Grand “Vajra” (Dorje) en bronze à patine 
brune. Travail sino-tibétain.  
L. : ±65cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑
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229 Fausse paire candélabres Louis XV à 
deux bras de lumière en argent au 
poinçons de Liège. L’un au poinçon de 
vacance de siège 1763-64 et orfèvre 
AH non identifié, l’autre au poinçon du 
prince évêque Charles d’Oultremont, 
1770 et orfèvre probablement 
Georges Louis Sébastien Henrotay. (**). 
H. : 30 cm.  
Poids total : 1538 gr.

Estimation : Euro : 3.000/4.500,‑ Web

230 MICHAU Théobald (1676‑1765). 
Suiveur de.

 Huile sur tôle de fer “Scène de marché  
devant la porte d’un château”.  
Suiveur de Théobald Michau.  
Epoque : début XVIIIème.  
Dim. : ±28x36,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

231 TENIERS David II (1610‑1690). 
Suiveur de.

 Huile sur panneau de chêne 
“Cour de ferme animée”. Suiveur de 
David Teniers. Ecole flamande.  
Epoque : fin XVIIème - début XVIIIème.  
Dim. : ± 20,5x25,5 cm.

Estimation : Euro : 500/750,‑

232 Pendule Romantique en bronze ciselé 
et doré au décor de “Reine écrivant”. 
Travail français.  
Epoque : vers 1830.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
H. : ± 73cm.

Estimation : Euro : 300/450,‑
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233 DE BEUL Henri (1845‑1900)
 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Deux vaches dans un pré”. Signé en bas 
à gauche H. De Beul. Ecole belge.  
Dim. : ± 80x60 cm.

Estimation : Euro : 800/1.000,‑

234 Vase en porcelaine polychrome de Chine 
aux émaux dit “Wucai” à décor floral, de 
“Dragons” et de “Pots fleuris” dans des 
réserves. Travail chinois.  
H. : ± 29 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

235 PIRE Ferdinand (1943)
 Huile sur toile “La flamme des passions”. 

Signé en bas à gauche Pire ainsi qu’au 
dos et portant le cachet d’atelier de 
l’artiste sur le châssis. Ecole belge.  
Dim. : ±60x80cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

236 HAGEMANS Maurice (1852‑1917)
 “La transhumance des moutons” 

aquarelle sur papier. Signé en bas à 
droite M. Hagemans. Ecole belge.  
Dim. : ± 30x52 cm.

Estimation : Euro : 400/500,‑
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237 Montre pour dame en complet or blanc 
18 carats de marque Oméga sertie 
de diamants taille brillant et taille 
marquise pour un total de ± 1,40 
carats (Couleur : E-F-G; Pureté : VVS-
VS). Plexiglass d’origine. Mouvement 
mécanique. En état de fonctionnement.  
Dim. : ±3.2x2.5cm.  
Poids total : ±56.5 gr.

Estimation : Euro : 3.200/4.200,‑

238 Paire de grands chenets de style 
Renaissance en laiton au décor de 
“Mascarons”. Travail flamand.  
Epoque : XIXème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
H. : ± 66 cm.

Estimation : Euro : 250/350,‑

239 SCHOUTEN Henry (1857‑1927)
 Huile sur toile “Vaches et brebis au pré”. 

Signé en bas à droite Henry Schouten. 
Ecole belge.  
Dim. : ±70x100cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

240 Garniture de cheminée trois pièces en 
porcelaine bleue et blanche de Chine au 
décor feuillagé et floral composée d’un 
vase rouleau au col évasé et de deux 
potiches balustres couvertes.  
Epoque : XIXème. (* et **).  
H. : entre ± 43 cm et 49 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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241 Vase couvert en porcelaine polychrome 
à monture en bronze doré au décor 
Kakiémon de “Grenade” pour le fretel. 
Marque de Chantilly sous la monture.  
Epoque : XIXème.  
H. (monture comprise) : ± 30 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

242 PISSARRO Paul‑Emile (1884‑1972)
 Pastel sur carton “Paysage boisé”. Signé 

en bas à gauche Paul-Emile Pissarro. 
Ecole française.  
Dim. : ± 29x36 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

243 OSMOND Robert (1711‑1789). 
Attribué à.

 Grande pendule de style Louis XVI 
“à l’étude”, “à l’emploi du temps” ou 
“à la Geoffrin” en marbre blanc, bronze 
à patine brune et doré, surmontée d’une 
“Jeune fille allongée lisant un livre”. 
Modèle attribué à Robert Osmond 
(1711-1789). Travail français.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 66,5x46x20cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑ Web

244 Lot de 11 en argent aux poinçons 
hollandais 2e titre : 5 petites corbeilles 
ajourées dont 2 paires, 1 plateau 
octogonal quadripode, 2 cuillères à 
olives, 1 double salière, 1 vase évasé sur 
pied et 1 moulin aux éléments mobiles. 
Travail hollandais.  
Epoque : XIXème. (*).  
Poids total (lestes compris) : ± 1285 gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑ Web
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245 GLANSDORFF Hubert (1877‑1963)
 Huile sur toile 

“Nature morte au vase de fleurs”. Signé 
en bas à droite Glansdorff et daté 
(19)49. Ecole belge.  
Dim. : ±80x100cm.

Estimation : Euro : 200/300,‑

246 Paire de vases pansus à haut col en 
porcelaine polychrome de Chine dite 
“Famille verte” à décor de “Guerrier”. 
Portant une marque de Kangxi.  
Epoque : fin XIXème.  
H. : ±45,8cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

247 9 tastevins en argent aux poinçons 
français et espagnols. Plusieurs sont 
nominatifs : Martinot à Vonnas 1740, 
Roy Chenôve 1774, A Isaac Hanicque, 
E. Guibert, J. Sauvat . Deux sont 
incrustés d’une médailles représentant 
“Carolus IIII” et de “Louis XVI”. Un aux 
poinçons de Reims daté 1748.  
Epoque : XVIIIème et XIXème.  
Pds : 715g.

Estimation : Euro : 500/700,‑ Web

248 “Couple dans une cour intérieure” 
miniature Moghole à la gouache sur 
papier. Travail du Rajasthan.  
Epoque : XVIIIème. (Léger écaillement).  
Dim. : ± 21x23 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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249 Grand vase pansu à haut col en 
porcelaine bleue et blanche de Chine à 
décor de “Pivoines”.  
H. : ±43cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

250 Paire de “Vases Médicis” Empire en 
bronze à patine brune et dorée reposant 
sur des bases carrées en marbre noir et 
bronze doré ornées de “Trophées”.  
Epoque : XIXème. (*).  
H. : ±44,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑
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2ème Vacation  
Mercredi 11 octobre 2023

à 18h30

Lots 251 à 500 inclus

Les accidents et restaurations mentionnés par des (*) et (**) 
le sont à titre indicatif et n’engageront plus à l’avenir (en aucun cas) 
la responsabilité de l’Hôtel des Ventes.
Les lots sont mis en vente avec leurs imperfections, 
leurs défauts et leurs erreurs éventuelles de description.
(Voir article 6. Conditions générales relatives à l’acheteur.)

(*) pour les accidents‑(**) pour les restaurations

suite de la description à voir sur le websiteWeb
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251 DECOENE Henri (1798‑1866)
 Huile sur toile 

“Le repas familial dans la cuisine”. 
Signé en bas à droite Henri Decoene. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 76x61 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

252 DESPRES Jean (1889‑1980)
 Verseuse à anse latérale en métal 

argenté sur piédouche à manche 
martelé. Signé J. Després et poinçonné. 
Travail français.  
H. : ±6,8cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

253 “Femme au voile” buste en albâtre 
sculpté. Anonyme. Travail italien.  
Epoque : début XXème. (*).  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
H. : ± 55cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

254 GREUZE Jean‑Baptiste 
(1725‑1805). D’après.

 Paire d’huiles sur toiles “Portraits de  
jeunes femmes aux coiffures fleuries”.  
D’après Jean-Baptiste Greuze.  
Ecole française.  
Epoque : XIXème. Dans des encadrements  
en bois sculpté et doré au décor de  
“Vignes”. (Ecaillements pour un).  
Dim. : ±73,5x59cm.

Estimation : Euro : 800/1.000,‑
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255 Lot de 15 comprenant: un nécessaire 
de toilette de 10 pièces aux divers 
poinçons de Londres datés 1904, 1908, 
1915 et 1963. Orfèvres C&R - C, WC 
pour William Comyns & Sons Ltd, CV&CO 
et DOBS. Date non identifiée pour le 
flacon. On y joint un encrier en argent, 
trois cadres en écaille et argent et un 
porte-carte en écaille.

Estimation : Euro : 400/600,‑ Web

256 STREBELLE Olivier (1927‑2017)
 “Couple abstrait nu allongé” en bronze 

à patine brune et verte. Signé Strebelle. 
Ecole belge.  
H. : ± 18,5 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

257 LELY Peter (1618‑1680). 
Entourage de.

 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Portrait de la duchesse de Gramont”. 
Entourage de Peter Lely. 
Ecole britannique.  
Epoque : XVIIème. Dans un encadrement 
en bois sculpté et doré du XIXème.  
Dim. : ±127,5x101,5cm.

Estimation : Euro : 2.000/2.500,‑

258 Montre gousset en or jaune décorée au 
dos d’un portrait en médaillon. Cadran 
émaillé signé L’Epine à Paris.  
Travail français.  
Epoque : fin XVIIIème. (Un coup).  
Diam. : ± 4 cm.  
Poids total : ± 48 gr.

Estimation : Euro : 500/750,‑
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259 FORTIN Joséphine (XIXème)
 “Buste d’une élégante souriante” 

en marbre blanc de Carrare sculpté. 
Signé Fortin. Ecole française.  
Epoque : XIXème.  
H. : ±58cm.

Estimation : Euro : 500/800,‑

260 BISSCHOPS Charles (1894‑1975)
 Huile sur toile 

“Vue des canaux à Venise”. Signé en bas 
à gauche Charles Bisschops.  
Ecole belge. (*).  
Dim. : ±100x120cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

261 Service à thé et café de style Empire 
en argent composé d’une cafetière, 
une théière, un pot à lait et un sucrier. 
Poinçon casque ailé premier titre pour 
l’exportation. Orfèvre Rodolphe Beunke. 
Dans sa boîte de présentation d’origine. 
Travail français.  
Epoque : fin XIXème. (Légers coups).  
Poids total : ± 1345 gr.

Estimation : Euro : 500/700,‑

262 “Sita Jambhala sur une fleur de lotus” 
en bronze doré et ciselé portant des 
traces de polychromie.  
Travail sino-tibétain.  
Epoque : dynastie Qing.  
H. : ±19cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.500,‑
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263 VANDERCAM Serge (1924‑2005)
 Deux aquarelles sur papier “Oiseau” et 

“Silhouette”. Signées en bas à droite 
pour l’une et au milieu à droite pour 
l’autre Serge V. Ecole belge.  
Dim. : ± 31x23 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

264 ROULIN Félix (1931). (?).
 “Partie de visage” en bronze argenté. 

Par Félix Roulin (?). Ecole belge. 
11,3x15x4cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

265 Saupoudroir et moutardier Régence en 
argent aux poinçons de Bruxelles et au 
poinçon de l’orfèvre AD non identifié.  
Epoque : XVIIIème. (Légers coups).  
H. : ±17,5cm.  
Poids total : ±420 gr.

Estimation : Euro : 500/700,‑

266 TAELEMANS Jean‑François 
(1851‑1931)

 “Pont Alexandre-III” aquarelle sur 
papier. Signé en bas à droite JF. 
Taelemans et daté 1er mai 1888. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 26x43 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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267 DAUM NANCY‑FRANCE
 Petit vase de style Art Nouveau en verre 

multicouche dégagé à l’acide décoré de 
‘Violettes” émaillées sur fond nuagé. 
Signé Daum-Nancy. Travail français.  
Epoque : vers 1900-1910.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
H. : ± 8,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

268 Service à thé et à café cinq pièces de 
style Empire comprenant une cafetière, 
une théière, un sucrier, un pot à lait et 
un plateau en argent 835/1000ème au 
poinçon de l’orfèvre Debruyere. Théière 
d’un autre orfèvre OAK. Travail belge.  
Poids total : ±2900 gr.

Estimation : Euro : 600/800,‑

269 BAES Firmin (1874‑1945)
 Huile sur panneau de chêne 

“Vue de ferme”. Signé et daté en bas à 
gauche Firmin Baes 1900 et dédicacé 
“à ma mère”.  
Provenance : héritiers de l’artiste. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 32,5x51 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

270 BERROCAL Miguel (1933‑2006)
 “Roméo et Juliette” sculpture-puzzle en 

laiton reposant sur une base circulaire. 
Signé sous la base Berrocal et numéroté 
1350. On y joint un document. 
Ecole espagnole.  
H. (socle compris) : ± 15 cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.000,‑
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271 ANTHOONS Willy (1911‑1982)
 “Micky - Sealyham Terrier” en terre 

cuite. Signé sous le ventre W. Anthoons 
et numéroté 1/1. Ecole belge.  
(* à une patte).  
H. : ±18,5cm.  
L. : ±31,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

272 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile “Elégante se faisant  

photographier au parc”.  
Signé en bas à droite Alb. Rigaux.  
Ecole belge.  
Dim. : ±57x67cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

273 Montre gousset en or jaune décorée d’un 
portrait en médaillon. Cadran émaillé et 
mouvement signé L’Epine à Paris.  
Travail français.  
Epoque : fin XVIIIème.  
(Une petite pierre manquante).  
Diam. : ± 3,5 cm.  
Poids total : ± 40 gr.

Estimation : Euro : 600/800,‑

274 ZIMMERMANN Jacques (1929)
 “Sans titre” grande sculpture 

composée d’assemblages de bois. 
Par Jacques Zimmermann. Ecole belge.  
H. : ±96,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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275 MEYER Emile (1823‑1893)
 Série de cinq huiles sur toile 

“Scènes de repas”. Une signée E. Meyer 
et datée 1876. Ecole belge. (*).  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Dim. : ± de 125x100cm à 130x185cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑

276 “Saint Paul” en tilleul sculpté.  
Epoque : XVIIIème. (* et **).  
H. : ± 136 cm.

Estimation : Euro : 900/1.200,‑

277 Ménagère aux armoiries des familles 
Moreau et Limlette en argent 800 et 
835/1000e aux poinçons d’orfèvre L.V et 
Delheid.  
Epoque : XXème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
Poids (hors couteaux à lames en acier 
inoxydable) : 3070 gr.  
Poids total : 4535 gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑ Web

278 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile 

“L’automobile et le train à vapeur”. 
Signé en bas à droite Alb. Rigaux. 
Ecole belge.  
Dim. : ±48,3x58cm.

Estimation : Euro : 350/450,‑
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279 MINNE George (1866‑1941)
 “Tête d’un agenouillé” en bronze 

à patine brune. Signé G. Minne. 
Ecole belge. Reposant sur une base en 
bois. (Légères usures de la patine).  
H. (hors base) : ±24,5cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑

280 Secrétaire droit Charles X en placage de 
loupe d’amboine ouvrant par un tiroir, 
un abattant et deux portes pleines 
dans le bas. Surmonté d’une tablette en 
marbre noir.  
Epoque : début XIXème.  
Dim. : ±102x143,5x46cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑

281 CLAUS Emile (1849‑1924)
 Pastel sur papier 

“Paysage maritime à Menton”. 
Monogrammé en bas à gauche E.C pour 
Emile Claus et daté 6 février 1914. 
Provenance : collection du baron 
Baudouin Michiels. Acheté en mai 1963 
au Palais des Beaux-Arts de Bruxelles. 
On y joint deux pages du catalogue de 
vente. Ecole belge.  
Dim. : ± 30,2x22,5 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

282 Montre gousset en or jaune et émail 
bleu sur fond guilloché. Cadran émaillé 
et mouvement signé Fortin Fils à Paris. 
Travail français.  
Epoque : fin XVIIIème.  
(micro * à l’émail).  
Diam. : ± 4 cm.  
Poids total : ±53 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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283 Paire de candélabres de style Empire en 
bronze doré muni de “Putti” supportant 
une “Couronne de fleurs” à cinq bras 
de lumière. Reposant sur une base en 
marbre marbre vert et rouge.  
Epoque : 2ème moitié XIXème.  
(4 bobèches manquantes).  
H. : ±50cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

284 HARING Keith (1958‑1990)
 “Sans titre” acrylique et feutre noir 

sur papier. Signé en bas à droite K. 
Haring. Ecole américaine. Voir au dos 
un cachet de certificat d’authenticité 
signé par Julia Gruen - Executor for the 
Keith Haring Estate daté 1990 ainsi 
qu’un de la Art Gallery New-York. Cachet 
de collection de K. Haring.  
Dim. : ±21x29,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

285 Meuble bar en placage d’acajou 
reposant sur quatre pieds terminés par 
des roulettes ouvrant par une double 
tablette escamotable révélant un 
plateau intérieur montant garni de six 
gobelets, deux coupelles, trois carafes 
et six petits verres en cristal taillé. 
Travail anglais.  
Epoque : début XXème.  
Dim. : ± 58x76x61 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

286 Canapé dit “Corbeille” de style Louis XV 
en bois sculpté et doré garni de velours 
vert à décor floral.  
Epoque : XIXème.  
L. : ±157,5cm.

Estimation : Euro : 500/800,‑
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287 VANDERCAM Serge (1924‑2005)
 “Composition en noir et blanc” gouache 

sur papier. Signé en bas à droite Serge 
V. pour Serge Vandercam. Ecole belge.  
Dim. : ±109x71,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

288 4 timbales en argent : une aux poinçons 
de Paris, orfèvre ECB, lettre date T 
couronné. Dédicacé et daté 1786. La 
seconde en 950/1000e aux poinçons de 
département français (?).Orfèvre PAF. 
Poinçon daté P (17)89. XVIIIème.  
On y joint une en argent vermeil 
950/1000e poinçon de Odiot et une 
chiffrée 800/1000e.  
Pds : 395 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑ Web

289 Collier à deux rangs de perles au fermoir 
en or blanc 18 carats serti de diamants 
taille brillant pour un total de ±1 carat.  
Dim. fermoir : ±3x1.7cm.  
L. : ±64cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

290 DRUMAUX Angelina (1881‑1959)
 Huile sur toile “Vase de fleurs”. Signé 

en haut à gauche Angelina Drumeaux. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 81x65 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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291 CLODION (1738‑1814). D’après.
 “Bacchanale” en bronze à patine foncée. 

Signé Clodion (d’après). Reposant sur 
une base en marbre. Ecole française.  
Epoque : XIXème.  
H. (base comprise) : ±48cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

292 Partie de ménagère Louis XVI de ± 
121 pièces en argent 800/1000ème au 
poinçons Delheid. Travail belge.  
Epoque : fin XIXème.  
Poids total : ± 5810 gr,  
Poids (hors lames en acier inoxydable) : 
± 4625 gr.

Estimation : Euro : 1.500/1.800,‑ Web

293 MATIJN René (XXème‑XXIème)
 Huile sur toile “Les yeux bandés”.  

Signé au dos Matijn. Ecole belge.  
Dim. : ±150x100cm.

Estimation : Euro : 200/300,‑

294 Pendule portique Louis XVI quadripode 
en marbre blanc et bronze doré décorée 
de médaillons ovales en porcelaine de 
Wedgwood. Cadran émaillé signé Radant 
à Paris. Mouvement au fil.  
Travail français.  
Epoque : fin XVIIIème. (Vitre avant, 
balancier et un élément en bronze 
manquant).  
H. : ± 54 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑
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295 DE RUDDER Isidore (1855‑1943)
 Important “Buste de  

Guillaume Van Leemputten (1855 - 1905)”  
en marbre blanc sculpté.  
Signé Is. De Rudder et daté 1905.  
Reposant sur une colonne en marbre veiné  
sculpté. Dédicacé sur le buste et la colonne  
“Rey Aimé à Gme Van Leemputten”.  
Ecole belge. (Légers * et ** à la colonne).  
H. (buste) : ±61cm. H. (colonne) : ±121cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

296 ARTAN Louis (1837‑1890)
 Huile sur toile 

“Vue d’Anvers depuis l’Escaut”. Signé en 
bas à gauche Artan. Ecole belge.  
Dim. : ± 19,5x33 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

297 Pendule Romantique en 
bronze doré surmontée d’une 
“Joueuse de mandoline”. Mouvement 
marqué Le Roy et fils.  
Epoque : XIXème. (* à une aiguille et 
balancier manquant. Mécanisme à 
revoir).  
H. : ±41,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

298 Commode Transition dite “Arbalète” 
en bois de placage et marqueterie de 
loupe ouvrant par trois tiroirs surmontée 
d’une tablette moulurée en marbre blanc 
tacheté rose. Travail français.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ±112x87,5x60cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑
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299 SILVAIN Christian (1950)
 “Les nuits d’Alphonse” technique mixte 

sur papier dont la lithographie, collage, 
encre et gouache sur papier. Signé en 
bas à droite à la mine de plomb  
C. Silvain daté (19)90. Ecole belge.  
Dim. : ±69,5x89cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

300 SOMVILLE Roger (1923‑2012)
 “Portrait de femme” pastel sur papier. 

Signé en bas à gauche Somville. 
Ecole belge.  
Dim. : ±71x53,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

301 BERGMANN Franz (1861‑1936)
 “Lézard” en bronze de Vienne peint à 

froid. Marque “B” pour Franz Bergman, 
Geschutzt et numéroté 4133.  
Travail autrichien.  
L. : ±23cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

302 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile “Vue de Biarritz”. Signé 

en bas à droite Alb. Rigaux. Ecole belge.  
Dim. : ±60x80cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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303 Petit service égoïste torse à thé et à 
café muni de quatre pièces et armorié 
d’un “Loup couronné” comprenant une 
cafetière, une théière, un sucrier et un 
pot à lait en argent 800/1000ème aux 
poinçons austro-hongrois. Orfèvres WC 
et FR.  
Poids total : 1235 gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

304 Deux broches en or jaune 18 carats 
serties de saphirs et de diamants taille 
brillant et taille ancienne pour un total 
de ±0.80 carat.  
Dim. : ±5x3cm et 5.8x2.8cm.  
Poids total : ±29.8 gr.

Estimation : Euro : 1.400/1.800,‑

305 VANDERCAM Serge (1924‑2005)
 Technique mixte dont collage, pastel et 

gouache sur papier “Muse et musées”. 
Signé vers le bas à gauche Serge. V. et 
daté (19)83. Ecole belge.  
Dim. : ± 76x57 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

306 Miroir rectangulaire en bois sculpté, 
stuqué et doré à décor de “Pampres”.  
Epoque : XVIIIème. (Eclats).  
Dim. : ±80x35cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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307 Huile sur cuivre 
“Le Miracle de la tempête apaisée (?)”. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ±16x18,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

308 COPPENS Omer (1864‑1926)
 Huile sur panneau 

“Chaumière en Flandres”. Signé en bas à 
gauche ainsi qu’au dos Omer Coppens et 
daté 1915. Ecole belge.  
Dim. : ± 56x46 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

309 CARPEAUX Jean‑Baptiste 
(1827‑1875)

 “Pêcheur à la coquille” en bronze à 
patine brune. Signé JB Carpeaux à 
Rome et daté 1852. Portant le cachet 
“Propriété Carpeaux” à l’aigle impériale. 
Ecole française.  
Reposant sur un socle en pierre.  
H. (hors socle) : ±35cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.000,‑

310 Ravissante chatelaine en or jaune 18 
carats sertie d’émail au décor d’une 
“scène galante, de jeux de cartes,  
d’un angelot,...” Légers éclats dans 
l’émail.  
L. : ±19.3cm.  
Poids total : ±28 gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑
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311 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile 

“Le départ de la course automobile”. 
Signé en bas à droite Alb. Rigaux. 
Ecole belge.  
Dim. : ±52,7x64,7cm.

Estimation : Euro : 350/450,‑

312 BERROCAL Miguel (1933‑2006)
 “Goliath” sculpture-puzzle en laiton 

reposant sur une base circulaire. Signé 
sur le fut central Berrocal et numéroté 
822. Voir sous la base un document. 
Mention Orangerie multiple Cologne. 
Ecole espagnole.  
H. (socle compris) : ± 24 cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,‑

313 Couple de grands personnages en bois 
sculpté reposant sur des bases carrées 
en bois et servant à la médecine 
chinoise. Travail chinois.  
Epoque : fin XIXème. (* et **).  
H. : ± 105 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

314 ZIMMERMANN Jacques (1929)
 Huile sur toile “L’amante religieuse”. 

Signé au dos Jacques Zimmermann et 
daté (20)06. Ecole belge.  
Dim. : ±89x116cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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315 Pendule Empire en bronze doré 
illustrant “Artémis” surmontant des 
“Allégories des Arts et des Sciences”. 
Cadran émaillé signé J. Hanset, horloger 
de la Cour à Bruxelles.  
Epoque : début XIXème.  
Mouvement au fil. (Manques et *).  
H. : ±49,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

316 Secrétaire droit Louis XVI en bois de 
placage, marqueterie et marqueterie en 
frisage ouvrant deux fois trois tiroirs 
entourant un abattant donnant sur six 
tiroirs et des espaces de rangements. 
Estampillé E. Avril et surmonté d’une 
tablette en marbre blanc.  
Travail français.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ±79x155,5x35cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑ Web

317 MARTIN Henri (1860‑1943)
 Huile sur panneau entoilé  

“Portrait d’une jeune fille à la  
tunique rouge”. Signé en bas à droite  
Henri Martin. Ecole française.  
Dim. : ±54x35,5cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑

318 Broche en or jaune 18 carats sertie d’un 
diamant central taille ancienne de ±0.30 
carat et de diamants taille rose.  
Dim. : ±2.8x2.8cm.  
Poids total : ±7.1 gr.

Estimation : Euro : 350/450,‑
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319 BUISSERET Louis (1888‑1956)
 “Jeune femme à l’amphore” aquarelle et 

pastel sur papier. Signé en bas à droite 
L. Buisseret. Ecole belge.  
Dim. : ± 285x230 mm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

320 DE BACKER Marguerite (1882‑1968)
 Huile sur toile 

“Nature morte aux vase de fleurs”. 
Signé en bas à droite M. De Backer. 
Ecole belge.  
Dim. : ±50x60cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

321 Huile sur toile marouflée sur carton 
“Vénus et Adonis”. Ecole flamande.  
Epoque : fin XVIIème.  
Dim. : ± 53x102 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

322 CANOVA Antonio (1757‑1822). 
D’après.

 “Psyché et l’Amour” en albâtre sculpté. 
D’après Antonio Canova.  
Epoque : XIXème.  
Reposant sur une base en albâtre et en 
bois. (* et **).  
Dim. (hors bases) : ±27cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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323 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile 

“Le lâcher de montgolfières”. Signé en 
bas à droite Alb. Rigaux. Ecole belge.  
Dim. : ±50x60cm.

Estimation : Euro : 350/450,‑

324 Pistolet à silex en noyer sculpté à 
garniture en laiton doré illustrant des 
“Scènes de duel”. Canon portant des 
traces d’un décor damasquiné et niellé. 
Platine en acier signée Maire à Liège.  
Epoque : fin XVIIIème.  
L. : ±40cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

325 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Moïse présentant les Tables de la Loi”. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque: XVIIème. Provenance : Acheté à 
Londres dans les années 60.  
Dim.:+/-100x131cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑ Web

326 ALECHINSKY Pierre (1927‑2018)
 “Volcan dépeint” lithographie en 

couleurs sur papier. Signé en bas à 
gauche au crayon de couleur Alechinsky, 
daté 1971 et portant la mention e.a. 
pour épreuve d’artiste. Ecole belge. 
(Taches d’humidité).  
Dim. : ±64x48cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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327 Pendentif - Broche en or jaune 18 carats 
sertie de rubis, émeraudes, saphirs 
taille cabochon, et de perles, et de 
diamants taille brillant. Acheté en 1991 
chez Leysen lors d’une soirée cocktail 
présentant des broches “Panier fleuri”.  
Dim. : ±3.6x3cm.  
Poids total : 17.2 gr.

Estimation : Euro : 450/650,‑

328 LOUIS VUITTON
 Sac cabas de marque Louis Vuitton 

modèle Estrela en toile enduite 
Monogram marron et cuir naturel. 
Intérieur muni de trois poches. 
Quincaillerie dorée.  
(Un petit pied manquant).  
Dim.:+/-50x27x18cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

329 HAGEMANS Maurice (1852‑1917)
 ‘Labourage des champs sous ciel 

orageux” aquarelle sur papier. Signé en 
bas à gauche M. Hagemans. Ecole belge.  
Dim. : ±16x41 cm.

Estimation : Euro : 300/500,‑

330 CARPEAUX Jean‑Baptiste 
(1827‑1875)

 “La pêcheuse de vignots” en plâtre 
patiné. Signé J-B Carpeaux et daté 1874 
à Dieppe. Portant l’inscription “Puys”. 
Ecole française. (* et **).  
H. : ±73,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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331 Alliance américaine en or blanc 18 
carats sertie de diamants taille brillant 
pour un total de ±1.60 carats.  
Doigt (Métrique) : ±49-50.  
Poids total : ±2.3 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑

332 ETIENNE Louis (1915‑1996)
 Huile sur panneau “Vue de la place du  

Grand Sablon par temps brumeux”.  
Signé en bas à droite L. Etienne et daté 
1947. Ecole belge.  
Dim. : ±50x60cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

333 Grand pistolet à silex en noyer sculpté 
incrusté de fils d’argent. Garniture en 
laiton doré. Canon poinçonné en acier 
niellé. Platine finement sculptée portant 
des “Inscriptions”. Plaque losangique 
en argent sertie de deux cabochons en 
corail. Travail des Balkans.  
Epoque : fin XVIIIème - début XIXème.  
L. : ±51cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

334 Broche en jaune 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de 
±0.60 carat et d’émeraudes.  
Dim. : ±8.4x2.5cm.  
Poids total : ±30.9 gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑
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335 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile 

“Jeu d’enfant à marée basse”. Signé en 
bas à droite Alb. Rigaux. Ecole belge.  
Dim. : ±40x50cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

336 RODIN Auguste (1840‑1917)
 “Mère tenant son enfant dans les bras” 

en bronze à patine verte signé A. 
Rodin. Fonte posthume numérotée 
53/750 et portant un cachet de fondeur 
Strassacker. Reposant su une base en 
marbre noir veiné blanc. Ecole française. 
Daté : 1987.  
H. (hors base) : ± 21 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

337 Icône peintre sur bois représentant la 
“Déisis surmontant saint Michel et  
saint Georges entourant un saint”.  
Travail russe.  
Epoque : XIXème. (Un éclat et auréoles en 
argent manquantes).  
Dim. : ±37x28cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

338 MEYNART Maurice (1894‑1976)
 Huile sur toile 

“Vache sous un arbre au verger”. Signé 
et daté en bas à droite M. Meynart 
(19)19. Voir au dos une étiquette de 
la Galerie Georges Giroux à Bruxelles, 
ainsi qu’un cachet de collection à la cire 
rouge. Provenance : ancienne collection 
du peintre surréaliste Foni Tissen. 
Ecole belge.  
Dim. : ±34,5x47 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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339 D’HAVELOOSE Marnix (1885‑1973)
 “Nu féminin dansant” en bronze à 

patine brune. Signé sur la base Marnix 
d’Haveloose. Fonderie Nationale des 
Bronzes/Anc. Firme Petermann  
St-Gilles Bruxelles. Ecole belge.  
H. : ± 74 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

340 Collier en or blanc 18 carats et son 
pendentif en or blanc 18 carats serti 
d’un rubis taille poire de ± 1 carats et 
de diamants taille brillant pour un total 
de ±1.90 carats.  
Dim. pendentif : ±2.8x1.7cm.  
Poids total : ±11 gr.

Estimation : Euro : 600/800,‑

341 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile “La course automobile”. 

Signé en bas à gauche Alb. Rigaux. 
Ecole belge.  
Dim. : ±46,5x58cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

342 BERROCAL Miguel (1933‑2006)
 “Richelieu” sculpture puzzle en laiton 

reposant sur une base circulaire. Signé 
sur le fût central Berrocal et numéroté 
1435/2000.  
Provenance : collection du baron 
Baudouin Michiels.  
Travail espagnol.  
H. (Base comprise) : ± 20 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑
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343 Lot de 4 : un étui à cigarette en argent 
niellé 84 zol au poinçon de Moscou 
et de l’essayeur Anatoliì Apollonovich 
Artsibashev daté 1893. Une plus petite 
à décor d’une “Scène de fumeurs”. 
On y joint 2 boîtes à priser : une 
rectangulaire en sertie d’une verrerie 
(?) bleue et une formée d’un coquillage. 
XVIIIe au XXe. (*).

Estimation : Euro : 600/800,‑ Web

344 PERMEKE Constant (1886‑1952)
 Huile sur toile marouflée sur 

panneau “Quai vert à Bruges”. 
Par Constant Permeke. Œuvre provient 
d’une suite de 6 tableaux commandés 
vers 1900-1905 par M. Demuink à 
Permeke. Acheté au Palais des Beaux-
Arts en mars 1964, lot 479.  
Provenance : collection du baron 
Baudouin Michiels. Ecole belge.  
Dim. : 113x91 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑ Web

345 SERRURIER‑BOVY Gustave 
(1858‑1910)

 Guéridon Art nouveau quadripode 
de la série “Liszt” en chêne sculpté. 
Par Serrurier-Bovy. Travail belge.  
Epoque : vers 1900 - 1905.  
H. : ±76cm. (Plateau rapporté).  
Diam. : ±60cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

346 LOUIS VUITTON
 Sac à main de marque Louis Vuitton 

modèle “Electric Lena” en cuir épi 
noir brillant à un rabat avec fermeture 
à poussoir. Composé d’une poche 
intérieure zippée et de compartiments 
à cartes ainsi que d’une sangle plate 
agrémentée d’une chaîne chromée. 
(Tâches rouges liées à un transfert de 
couleur).  
Dim. : ±31x18,5x4cm.

Estimation : Euro : 250/350,‑
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347 VAN ZEVENBERGHEN Georges 
(1877‑1968)

 “Au piano” aquarelle sur papier. Signé 
en bas à gauche G. Van Zevenberghen. 
Ecole belge. Daté sur une étiquette 
manuscrite 1916. Portant au dos une 
étiquette de L’Hôtel Charlier lors d’une 
rétrospective sur l’artiste en 1978. 
Ancienne collection Mme van Rokeghem 
à Bruxelles.  
Dim. : ±36,5x26,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

348 Paire de boutons de manchette en or 
jaune 18 carats sertis de grenats (?).  
Dim. : ±1.7x1.4cm.  
Poids total : ±18 gr.

Estimation : Euro : 500/800,‑

349 LOUIS VUITTON
 Sac cabas de marque Louis Vuitton 

modèle Estrela en toile enduite 
Monogram marron et cuir naturel. 
Intérieur muni d’une poche. 
Quincaillerie dorée.  
Dim. : ±43x26,5x18cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

350 SCHOUTEN Henry (1857‑1927)
 Huile sur toile “Chiens de chasse”. 

Signé en bas à droite Henry Schouten. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 90x60 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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351 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Etude de femme dénudée”. Anonyme. 
Portant une ancienne plaque 
d’attribution à Jean-Honoré Fragonard. 
Ecole française.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ±16x12,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

352 DE JUANES Juan (1507‑1579). 
Suiveur de.

 Huile sur panneau de tilleul renforcé 
à l’arrière “Immaculée conception”. 
Suiveur de Juan de Juanes. 
Ecole valencienne.  
Epoque : XVIème. (Ecaillements).  
Dim. : ± 110x61 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

353 WALLET Taf (1902‑2001)
 Huile sur panneau “Vue du bord de mer”. 

Signé en bas à droite Taf Wallet. 
Ecole belge.  
Dim. : ±20x35cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

354 Sac cabas et son portefeuille assorti 
de marque Louis Vuitton en toile à 
motif de “Chaînes” et cuir marron. 
Quincaillerie dorée. Sangles plates en 
cuir marron et chaînes dorées. (Usures 
d’usage et légères taches de transfert).  
Dim. : ±30x24,5x13cm.

Estimation : Euro : 200/300,‑
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355 MINNEBO Hubert (1940)
 “Personnage abstrait” en bronze à 

patine verte et brune sur base en 
bois. Signé Minnebo et daté 1977. 
Ecole belge.  
H. (socle compris) : ± 40 cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,‑

356 RIGAUX Albert (1954)
 Huile sur toile “Scène de plage animée”. 

Signé en bas à gauche Alb. Rigaux. 
Ecole belge.  
Dim. : ±45,3x55cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

357 Bracelet en or jaune 14 carats serti 
d’émail blanc et d’un grenat (?) taille 
cabochon.  
Dim. : ±5.7x4.8cm.  
Poids total : ±16 gr.

Estimation : Euro : 300/500,‑

358 VANDERCAM Serge (1924‑2005)
 Lot de trois céramiques “Abstractions” 

signées Serge Vandercam et datées 
(19)96 pour l’une. Travail belge.  
H. : entre ± 11 cm et 27 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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359 ZIMMERMANN Jacques (1929)
 Huile sur toile 

“Sur le champ de soupirs”. Signé en bas 
à droite Zimmermann ainsi qu’au dos et 
daté (19)94. Ecole belge.  
Dim. : ±100x100cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

360 Paire de grands plats octogonaux en 
cuivre émaillé au décor d’”Oiseaux sur 
branches fleuries”. Travail japonais.  
Epoque : XIXème. (légers coups).  
Diam. : ± 48 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

361 Sellette tripode de style Louis XVI en 
bois sculpté et doré au fût en forme 
de “Carquois” munie d’une tablette en 
marbre blanc.  
Epoque : fin XIXème - début XXème.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
H. : ±107,5cm.

Estimation : Euro : 250/350,‑

362 PISSARRO (XIXème)
 Huile sur panneau d’unalit 

“Vue de la Seine”. Signé en bas à droite 
Pissarro et daté 1887. Ecole française.  
Dim. : ±22x27,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑
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363 Cafetière tripode Louis XV en argent 
aux poinçons de Bruges datés (17)77. 
Orfèvre DT non identifié. (Petits coups 
et manche en bois restauré).  
H. : ±33cm.  
Poids total : ±1140 gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑

364 Huile sur panneau de chêne renforcé 
à l’arrière “Scène de cour d’auberge”. 
Monogramme non identifié en bas à 
droite sur le tonneau. Voir au dos une 
marque de pannelier. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème. (Panneau fendu).  
Dim. : ± 35,5x50 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

365 VAN DYCK Victor (1862‑1949)
 Huile sur toile marouflée sur panneau 

“Les musiciens”. Signé en bas à droite 
Victor Van Dyck. Ecole belge. (Un coup).  
Dim. : ±32,5x23cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

366 TROUILLEBERT Paul Désiré 
(1829‑1900)

 Huile sur panneau “Lavandière en bord  
de rivière au moulin à eau”.  
Signé en bas à gauche Trouillebert. 
Ecole française.  
Dim. : ±46x36,5cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑
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367 DE BRAEKELEER Ferdinand II 
(1828‑1857)

 Huile sur panneau 
“Famille dans la cuisine”. Signé en bas à 
gauche F. D. Braekeleer. Ecole belge.  
Dim. : ± 33,5x41 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

368 COTTART Edouard Louis 
(1842‑1913)

 Huile sur toile “Au bois”. Signé en 
bas à droite E. Cottart et daté 1900. 
Ecole belge.  
Dim. : ±50x76cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

369 Grande icône peinte 
sur bois représentant le 
“Martyr de Saint Ménas d’Egypte” sur 
fond doré. Travail grec.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 51x37,5 cm.

Estimation : Euro : 650/850,‑

370 Cartel d’applique Louis XV à sonnerie 
des quarts reposant sur son cul-de-
lampe en bois peint au décor d’écaille 
de tortue et ornée de bronze doré. 
Travail neuchâtelois.  
Epoque : XVIIIème.  
H. (cul-de-lampe compris) : ± 80 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑
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371 ALECHINSKY Pierre (1927‑2018)
 “Il est pour l’étudiant celui s’étudie” 

lithographie en couleurs sur papier. 
Signé en bas gauche dans le planche 
Alechinsky et daté du 22 V 68. 
Ecole belge. Modèle créé à l’origine pour 
être affiché dans les rues de Paris en 
Mai 68. (Légères taches).  
Dim. : ±57x38,8cm.

Estimation : Euro : 300/500,‑

372 BAROVIER & TOSO (XXème)
 Paire d’appliques murales à décor 

de “Feuillage” en verre translucide 
de Murano et monture en acier 
chromé. Design de Ermanno Toso et 
Barovier Ercole. Travail italien.  
Epoque : XXème. (Une feuille restaurée).  
H. : ±68cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

373 Trois bijoux : Une broche en or jaune 14 
carats et argent décorée d’un “Angelot” 
en émail, de diamants taille rose et 
d’une perle, un pendentif en or jaune 
18 carats serti d’émail au décor d’une 
“Vierge à l’enfant” (*), et une broche 
en or jaune 18 carats en forme de nœud 
serti d’émail et de turquoises.  
Poids total : ±33 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

374 MARTIN H.J. (XIXème‑XXème). (?).
 Huile sur toile “Place de la ville  

animée en Afrique du nord”.  
Signé en bas à droite H.J. Martin (?).  
Epoque : fin XIXème - début XXème.  
Dim. : ±52x55cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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375 Miroir rectangulaire en bois noirci et 
placage d’écaille brune.  
Epoque : XXème.  
Dim. : ±79x69cm.

Estimation : Euro : 350/450,‑

376 Collier en or jaune 18 carats serti de 
diamants taille brillant pour un total de 
± 4,54 carats, de saphirs roses pour un 
total de ± 21,79 carats et de 19 perles 
grises de Tahiti. Signé Schoeffel. Travail 
allemand. Collection Jean Hollemans. 
Présenté dans sa boîte d’origine.  
L. : ±46cm.  
Poids total : ±149 gr.

Estimation : Euro : 11.000/13.000,‑

377 MEUNIER Constantin (1831‑1905)
 “Etude d’homme nu” fusain noir sur 

papier. Signé en bas à droite C. Meunier. 
Ecole belge. (rousseurs).  
Dim. : ± 28x18 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

378 Fauteuil de style “Thonet” en bois 
sculpté, patiné et ajouré garni de 
tissu bordeaux. Travail de la Sécession 
viennoise.  
Epoque : fin XIXème - début XXème.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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379 Miroir rectangulaire en bois noirci et 
écaille blonde - brune.  
Epoque : XXème.  
Dim. : ±78x68cm.

Estimation : Euro : 350/450,‑

380 JESPERS Oscar (1887‑1970)
 “Portrait de femme de profil” fusain 

sur papier. Signé et daté en bas à 
droite Jespers Oscar 1927 et dédicacé 
Respectueusement à Madame Norine. 
Ecole belge. (Deux trous d’accrochage).  
Dim. : ± 350x265 mm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

381 JAEGER‑LECOULTRE
 Pendulette de bureau du modèle 566 

de forme ovale à boîtier massif en 
métal argenté et doré. De marque 
Jaeger LeCoultre. Mouvement squelette 
de type baguette à seize rubis. Reposant 
sur une base en bois.  
Epoque : vers 1975.  
Dim. : ± 13x12 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

382 Paire de grands vases en porcelaine 
polychrome de Japon au décor 
polychrome Imari. Travail japonais.  
Epoque : vers 1900.  
H. : ± 55 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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383 WALCKIERS Gustave (1831‑1891)
 Huile sur panneau 

“Parvis d’église à Messine”. Signé en bas 
à droite G. Walckiers. Ecole belge.  
Dim. : ± 34,5x21,3 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

384 Montre dite “Oignon” à répétition 
en or 18 carats. Signée Wicksteed et 
numérotée 1626.  
Travail anglais, Londres.  
Poids total : ± 131,9 gr.  
Poids or : ± 55 gr.  
Dim. : ± 5x7 cm.

Estimation : Euro : 2.700/3.000,‑

385 Album photo 
“Souvenir de l’île de la Réunion” 
contenant ±95 photographies 
annotées en noir et blanc et 5 
photographies en noir et blanc non 
collées dans un format supérieur. 
Album illustrant des “Paysages” ainsi 
“Mesdemoiselles Dejean de la Bâtie”, 
“de Cordemoy” etc. Vers 1900.  
Dim. (photos) : ±12,4x17,2cm et 
15x19,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑ Web

386 PASSAURO Edmondo (1893‑1969)
 “Portrait de Nicole Storms, fille de  

Gabrielle Goethals et Albert Storms”  
pastel, fusain et aquarelle. Signé en  
bas à gauche Edmondo Passauro et  
daté 1958. Ecole italienne.  
Dim. : ±66,5x50,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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387 Icône peinte sur bois représentant un 
“Evangéliste” avec riza en cuivre ciselé 
et doré. Travail russe.  
Epoque XIXème.  
Dim. : ± 30,5x25,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

388 BERROCAL Miguel (1933‑2006)
 “Roméo et Juliette” sculpture puzzle en 

laiton reposant sur une base circulaire. 
Signé sous la base Berrocal et numéroté 
83. Provenance : collection du baron 
Baudouin Michiels. Travail espagnol.  
H. (Base comprise) : ± 15 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

389 RANCILLAC Bernard (1931‑2021)
 Sérigraphie en couleurs sur papier  

“Suite américaine - l’assassinat de Oswald”.  
Signé en bas à droite à la mine de plomb  
Rancillac et numéroté 71/200.  
Ecole française.  
Dim. : ±64,5x47,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

390 AROUTCHEFF Michel (1946), HERGE 
(1907‑1983)

 “Fusée lunaire” en bois sculpté 
laqué rouge et damiers blancs collés. 
Par Michel Aroutcheff. D’après 
l’album “Objectif lune” de Hergé. 
Travail français. Année : 1986. 
Portant une mention manuscrite 
“Bon anniversaire Kiki - pour tes 18 ans”. 
H. (pointe comprise) : ±67cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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391 Paire de cornes d’éland géant dit 
“Taurotragus derbianus” montées sur un 
socle en métal.  
H. : ±80cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

392 DELAUNAY Sonia (1885‑1979)
 “Abstraction” lithographie en couleurs 

sur papier. Signé en bas à droite 
hors planche à la mine de plomb 
Sonia Delaunay et numéroté 66/75. 
Ecole française.  
Dim. : ±66x52cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

393 Montre gousset en or jaune 18 carats 
signée Joseph Piaget. Cadran émaillé. 
Travail suisse.  
Epoque : XVIIIème.  
Poids total : ± 73 gr.  
Poids or : ±,29 gr. (Petit fêle au cadran).  
Dim. : ± 5x6 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

394 WRETLING Otto (1876‑1971)
 “The Ideal Table de type 3”, table Art 

déco à tablette rabattable en placage et 
marqueterie de bouleau, de bois rose et 
de bouleau noirci. Reposant sur un pied 
à mécanisme ajustable. Modèle breveté 
en 1936. Design par Otto Wretling. 
Travail suédois.  
L : de 112 cm à 224cm.  
Profondeur : 68cm.  
H. (max dépliée) : entre 62 et 81cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,‑ Web
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395 DELAHAUT Jo (1911‑1992)
 “Forme géométrique” mine de plomb sur 

papier calque collé sur papier. Signé en 
bas à droite Jo Delahaut et daté (19)80. 
Ecole belge.  
Dim. : ±228x158 mm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

396 2 jingasa de type Ichimonji en bois 
laqué, l’un laqué “Tataki-nuri” et à 
l’intérieur laqué or qui détermine 
l’appartenance à un samouraï de haut 
rang “Daimyo”. Blason du clan “Nitta”. 
Période Edo. L’autre laqué rouge et à 
l’intérieur noir et or. Blason du clan 
“Maeda”. Période Meiji. Travail japonais.  
Diam. : 40,5 et 42,5cm.

Estimation : Euro : 450/650,‑ Web

397 VAN TUERENHOUT Jef (1926‑2006)
 “Reine” en bronze argenté sur socle en 

marbre noir. Par Jef van Tuerenhout et 
numéroté 14/36. Ecole belge.  
H. (socle compris) : ± 24 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

398 MADYOL Jacques (1871‑1950)
 Huile sur toile “Canzonetta”. Signé 

en haut à droite Jacques Madyol. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 80x100 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑
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399 Paire de candélabres de style Louis XV 
en argent 830/1000ème à cinq bras de 
lumière. Poinçon en “Croix de Lorraine”. 
(Lestés d’une plaque en métal).  
H. : ±29,5cm.  
Poids total : ±1530 gr.

Estimation : Euro : 600/800,‑

400 Coupelle polylobée en porcelaine 
monochrome blanche de Chine à 
inclusions d’or. Marque de Yongzheng en 
bleu sous la base.  
Diam. : ±17,4cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

401 RADEMAECKERS (XXème). (?).
 Huile sur toile 

“Vue du Bénarès et du Gange”. Signé 
en bas à gauche Rademackers (?). 
Ecole probablement belge.  
Epoque : XXème.  
Dim. : ±80x60cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

402 PANTON Verner (1926‑1998)
 Suite de six “Panton Chairs” en 

plastique blanc. Signées Verner Panton, 
portant également la marque de 
l’éditeur Vitra et numérotées.  
Travail danois.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑
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403 COUSTOU Guillaume (1677‑1746). 
D’après.

 “Cheval de Marly” en bronze à 
patine brune. D’après le modèle de 
Guillaume Coustou.  
Epoque : XIXème.  
H. : ±56,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

404 PASSAURO Edmondo (1893‑1969)
 “Portrait de Gabrielle Goethals,  

épouse d’Albert Storms”.  
Signé Eddy Passauro et daté 1931  
à Courtrai. Ecole italienne.  
Dim. : ±62,5x47,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

405 DECELLE Philippe (1948)
 Plexiglas lumineux “Le salut de l’artiste”. 

Signé en bas à droite Ph. Decelle, daté 
(19)89 et numéroté 13/20. Ecole belge. 
La même œuvre en grande dimension 
a été commandée par le ministre 
Olivier et se trouve exposée devant 
l’entrée du Résidence Palace et de la 
Commission Européenne.  
Dim. : 56x58,5 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑ Web

406 Grand gobelet sur pied en 
argent repoussé à décor de 
“Rapaces sur branches fleuries”. Travail 
allemand.  
Epoque : XIXème. (Petits coups).  
H. : ±21cm.  
Poids total : ±325 gr.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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407 RIGAUX Albert (1950)
 Huile sur toile 

“Scène de plage avec voiliers”. Signé en 
bas à gauche Alb. Rigaux. Ecole belge. 
(Coups).  
Dim. : ± 57x73cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

408 Une écuelle à bouillon et son présentoir 
de style Régence au poinçon de 
Augsbourg et de l’orfèvre ED non 
identifié.  
Epoque : fin XIXème.  
Poids total : ±735 gr.

Estimation : Euro : 400/600,‑

409 Buste représentant le roi 
“Louis Philippe Ier” en bronze à 
patine brune. Réduction mécanique. 
Fondeur Barbedienne. Estampillé Oudin 
sur le piédouche. Travail français.  
Epoque : XIXème.  
H. : ± 34 cm.

Estimation : Euro : 250/350,‑

410 VAN CAMPENHOUT Jan (1907‑1972)
 Huile sur toile “Paris sous la pluie. Signé 

en haut à droite J. Van Campenhoudt. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 70x60.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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411 BERROCAL Miguel (1933‑2006)
 “Le Mini-David” sculpture puzzle en 

laiton reposant sur une base circulaire. 
Signé sur l’épaule droite Berrocal et 
numéroté 000205. On y joint sa boite 
de présentation d’origine, son fascicule 
daté 1969 et sa clé. Provenance : 
collection du baron Baudouin Michiels. 
Travail espagnol.  
H. (Base comprise) : ± 14 cm.

Estimation : Euro : 300/500,‑

412 “Christ en croix” en tilleul sculpté et 
patiné. Travail flamand.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ± 80 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

413 VERHEUST Valère (1841‑1881)
 Huile sur panneau 

“Vaches et moutons au pré” signé 
Valère Verheust. Ecole belge.  
Dim. : ± 25x36 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

414 KREUGER Nils (1858‑1930)
 Huile sur panneau “Les vaches au pré”. 

Signé en bas à gauche N. Kreuger. 
Ecole suédoise. Voir au dos la marque 
à l’encre rouge de chez Wilh. Beckers à 
Stockholm. Wilhelm Becker à ouvert en 
1865 le premier magasin spécialisé pour 
la peinture et le vernis en Suède.  
Dim. : ±13,8x24,5cm.

Estimation : Euro : 350/550,‑
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415 MERCIE Antonin (1845‑1916)
 “David vainqueur de Goliath” en bronze 

à patine brune. Signé A. Mercié. Portant 
la marque du fondeur F. Barbedienne à 
Paris ainsi que le médaillon de A. Collas 
- Réduction mécanique. Ecole française.  
Provenance : anciennes collections des 
princes de Bethune Hesdigneul et des 
barons de Moreau.  
H. : ±74,5cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

416 DEMEYER H. (XXème )
 Huile sur panneau “Bateaux échoués”. 

Signé en bas à gauche H. Demayer.  
Dim. : ± 22x39 cm .

Estimation : Euro : 300/400,‑

417 FRIGG Reto (XXème‑XXIème)
 Canapé en cuir bleu foncé modèle DS 

140 à armature en acier laqué noir, à 
multiples systèmes d’assises. Design de 
Reto Frigg pour De Sede. Travail danois.  
L. : ±205cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

418 Grand plat rond en porcelaine 
polychrome et dorée du Japon au décor 
de “Dragons” et “Echassiers” dans des 
réserves. Travail japonais.  
Epoque : XIXème.  
Diam. : ± 58 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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419 COCKX Philibert (1879‑1949)
 Huile sur toile “Paysage d’hiver” signé 

en bas à gauche ainsi qu’au dos Ph. 
Cockx et daté 1934 (?). Ecole belge.  
Dim. : ± 50x60 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

420 SCAUFLAIRE Edgar (1893‑1960)
 “Pierrot et Colombine” fusain sur papier. 

Signé Ed. Scauflaire et daté 1928. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 63x48cm.

Estimation : Euro : 750/1.000,‑

421 MASEREEL Frans (1889‑1972)
 Huile sur panneau 

“Scène animée en forêt”. Monogrammé 
en bas à droite FM pour Frans Masereel. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 24x24 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

422 RÖMER Anna (1897‑1974)
 Aquarelle sur papier “Portrait d’élégante  

au collier de perles bleues”.  
Signé vers le bas à droite AS. Römer.  
Ecole polonaise.  
Dim. : ± 66x54 cm.

Estimation : Euro : 300/500,‑
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423 DELABRIERRE Edouard (1829‑1912)
 “Les chiens de chasse” en bronze à 

patine verte. Signé E. Delabrierre. 
Ecole française.  
L. : ±46cm.  
H. : ±55cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

424 WATERKEYN André (1917‑2005)
 Plaque triangulaire en aluminium poli 

provenant de l’Atomium à Bruxelles. 
Par André Waterkeyn. Diffusée suite à 
la restauration du monument en 2005. 
Travail belge.  
Epoque : 1958. (Légères usures et traces 
d’oxydation).  
Dim. : ±172,5x128x218,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

425 VAN MEEGEREN Han (1889‑1947)
 Huile sur toile “Golgotha”. Signé 

en bas à gauche H. Van Megeren. 
Ecole néerlandaise.  
Dim. : ± 50x60 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

426 Importante maquette en bois de bateau 
plat à dérives latérales “H28” portant 
des inscription “Noordster” et “Heyst”. 
H. (base comprise) : ±157cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑
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427 Lot de trois armes comprenant un 
sabre d’abordage modèle 1833 et son 
fourreau, un sabre d’officier de marine 
modèle 1837 avec son fourreau et une 
épée d’officier modèle 1816 avec son 
fourreau. Travail français.  
Epoque : XIXème.  
L. : entre 82 cm et 90 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

428 Huile sur toile marouflée sur carton 
ovale “Portrait d’un gentilhomme”. 
Anonyme. Ecole française.  
Epoque : XVIIème. (Un petit éclat). 
Dim. : ±40,5x32,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

429 “Saint Jean le Baptiste” broderie en 
laine. Travail flamand.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 38x42,5 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

430 DAUMIER Honoré (1808‑1879). 
Entourage de.

 Huile sur toile “Femme apeurée”. 
Entourage d’Honoré Daumier. 
Ecole française.  
Epoque : fin XIXème.  
Dim. : ± 47,5x40 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑



121

431 CHARLIER Emile (1849‑1927)
 Huile sur toile “Moutons à la bergerie”. 

Signé en bas à droite E. Charlier. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 65x50 cm.

Estimation : Euro : 200/300,‑

432 Lot de deux kovsh zoomorphes en 
argent 84 et 88 zolotnick et émaux 
cloisonnés comprenant l’un au décor 
d’”Oiseau au long bec”, orné d’un 
grenat (?). On y joint un kovsh au 
décor de “Coq”. Travail russe. Production 
moderne. (petit * aux émaux).  
H. : ± entre 15 et 16 cm.  
Poids total : ± 1315 gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

433 “Femme à l’antique au bouquet de fleurs” 
en terre cuite.  
Epoque : XIXème. (* et **).  
H. : ±150cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

434 SCAUFLAIRE Edgar (1893‑1960)
 Huile sur panneau 

“Portrait en pied de peintre”. Signé en 
bas à droite Edg. Scauflaire. Ecole belge.  
Dim. : ± 69x42 cm.

Estimation : Euro : 700/900,‑
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435 SAARINEN Eero (1910 ‑ 1961) 
D’après.  
Grand table dite “Tulipe” à tablette en 
marbre blanc reposant sur un pied en 
acier laqué blanc. D’après le design de 
Eero Saarinen.  
Epoque : XXème.  
H. : ±73cm.  
Diam. : ±137,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

436 Lot de deux comprenant une statuette 
en stéatite verte sculptée représentant 
un “Penseur”. On y joint un vide poche 
en bois de cerf sculpté au décor de 
“Poissons” et “Grenouille”. Reposant sur 
des bases postérieures en bois.  
Travail chinois.  
H. (hors bases) : entre ± 3 cm et 19 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

437 Huile sur panneau 
“Paysage maritime par temps calme”. 
Monogrammé en bas à gauche TC. 
Ecole belge.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 28x39 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

438 Huile sur panneau de chêne, tondo 
“Portrait armorié d’un gentilhomme  
âgé de 40 ans”.  
Daté en haut à gauche 1597 (?).  
Portant au dos la mention  
“Hendrick Van Der Straeten”.  
Ecole flamande.  
Epoque : XVIème. (Eclats).  
Diam. (peinture) : ±10,5cm.

Estimation : Euro : 500/750,‑
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439 Paire de fauteuils Régence dit 
“A la Reine” en noyer sculpté, à dossier 
et à assise en cannage.  
Epoque : XVIIIème.

Estimation : Euro : 250/350,‑

440 WOUWERMAN Philips (1619‑1668).  
Entourage de.

 Huile sur panneau de chêne  
“Camp militaire avec soldats devant une  
tente de marchand et un maréchal ferrant”.  
Entourage de Philips Wouwerman.  
L’œuvre reprend une composition originale  
de Wouwerman gravée en 1912 par  
P.F. Beaumont (répertorié par le RKD).  
Ecole hollandaise. Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 34,5x47,5 cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑ Web

441 Lustre dit “Mazarin” en bronze doré 
à huit bras de lumière décoré de 
“Bustes de putti et de femmes”.  
H. : ±62cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

442 2 “Chronomètres de marine” en laiton 
dans leur coffret. L’un Signée Joseph 
Sewill à Liverpool. Travail anglais.  
Epoque : fin XIXème. Provenance : 
Ancienne collection Jean Vlug. Le 
second est signé Elgin National 
Watch Co. Travail américain.  
Epoque : fin XIXème - début XXème.  
Dim. (boîtes) : 18x19x18cm et 
13x13,3x13cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑ Web



124

443 SAINT CLAIR Henri (1899‑1990)
 Huile sur panneau “Vue de Venise”. 

Signé en bas à droite H. S. Clair. 
Ecole française.  
Dim. : ± 53x64 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

444 “Paysage animé géométrisé” pastel sur 
papier.  
Monogrammé en bas à droite MD.  
Epoque : XXème.  
Dim. : ±110,5x59cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

445 COTES Penelope (XVIIIème), DELAPLACE Jacques (1767‑1832), 
TREWINNARD Anna (c. 1797‑1806). Attribués à.

 9 miniatures : “Portraits d’hommes, de  
femmes et d’un enfant”. Une attribuée à  
Pénélope Cotes et une attribuée à  
Anna Trewinnard. Une est datée Août 1809.  
“Portrait homme au turban”.  
Signé Delaplace et daté 1818.  
Une monogrammée et une sur une boîte.  
Epoque (tout) : entre le XVIe et le XIXe. (*).  
Dim. : de 4x3cm à 8x6,3cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.500,‑ Web

446 STEVENS Alfred (1823‑1906)
 Huile sur panneau 

“Bord d’estuaire animé”. Signé A. 
Stevens. Voir au dos une étiquette de 
la Galerie G. Giroux à Bruxelles et un 
cachet de collection à la cire rouge.  
Provenance estampillée au dos : 
Collection Wilhelm Koller à Vienne, 
ensuite dans la collection du peintre 
surréaliste Foni Tissen. Ecole belge.  
Dim. : 18 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑ Web
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447 “Bouddha” Shan en bois sculpté, laqué 
portant des traces de dorure et orné de 
verres colorés. Travail birman.  
Epoque : début XXème. (Légers *).  
H. : ±53cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

448 VIARDOT Gabriel (1830‑1906). 
Dans le goût de.

 Petite table d’appoint rectangulaire 
en bois sculpté à décor dans le goût 
chinoisant en clairevoie, d’”Eléphants” 
et d’un “Coq accompagné de poussins” 
pour la tablette. Ouvrant par un tiroir 
en ceinture partiellement laqué. Dans le 
goût de Gabriel Viardot. Travail français.  
Epoque : fin XIXème. (*).  
Dim. : ±73x82x46cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

449 DE BOECK Félix (1898‑1995)
 Huile sur panneau d’unalit  

“Composition géométrique dans les  
tons jaunes”.  
Signé au dos Félix D.B et daté 1992.  
Ecole belge.  
Dim. : ± 15,5x23,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

450 SMETS Charles Ernest (1909‑?)
 Paire d’huiles sur toiles marouflées sur 

panneaux “Vue de ruelles marocaines”. 
Signées en bas à droite Charles E. 
Smets. Voir au dos des étiquettes 
attestant de l’exposition dans la 
“Petite galerie” à Bruxelles en février 
1956. Ecole belge.  
Dim. : ± 32x37 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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451 LUST Xavier (1969)
 Suite de 4 paravents “Sticks” composés 

de tiges de métal reposant sur des bases 
en bois. Signé Extremis. Par Xavier Lust 
pour Extremis. Achetés directement à 
l’artiste. Ecole belge.  
H. : ±182cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑

452 BASTIEN Alfred (1873‑1955)
 Huile sur toile “Caravane dans le désert  

marocain”. Signé Alfred Bastien et  
dédicacé “A mon ami Willy Bogaert”.  
Voir au dos un cachet “Direction des  
bâtiments de la maison du roi”.  
Voir une inscription à l’encre noire “  
à S.A.R. Ch. de Flandres”. Ecole belge.  
Dim. : ± 27x46 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑ Web

453 BOULINEAU Abel (c. 1893‑c. 1934)
 Huile sur toile “La lavandière”. Signé en 

bas à gauche N. Abel-Boulineau et daté 
1929. Ecole française.  
Provenance : Galerie Berko,  
Knokke-Heist - Collection particulière, 
France (acquis auprès de la précédente).  
Dim. : ±54,5x66,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,‑

454 Paire d’appliques à deux bras de 
lumières de style Empire en bronze à 
double patine brune et dorée au décor 
de “Carquois”.  
Epoque : XXème.  
H. : ± 43 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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455 MWENZE Kibwanga (1924‑1999)
 Huile sur toile 

“Le retour de la cueillette”. 
Par Mwenze Kibwanga. Ecole congolaise.  
Dim. : ±80x101cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.200,‑

456 “Immortel à dos d’éléphant” en bronze 
à patine brune. Marque au cachet à six 
caractères sous la base. Travail chinois.  
Epoque : XIXème. (Immortel fixé et non 
plus amovible. Petits * et un manque).  
H. : ±35,5cm.

Estimation : Euro : 650/850,‑

457 Important lustre dit “Sac à perles” à six 
bras de lumières en pampilles de cristal 
incolore.  
Epoque : début XXème.  
H. : ±120cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

458 DE BOECK Félix (1898‑1995)
 Huile sur panneau 

“Composition géométrique”. Signé 
au dos Félix De Boeck et daté 1992. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 22,5x26,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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459 Huile sur toile 
“Nature morte aux pommes”. Signature 
non déchiffrée en bas à droite. 
Ecole russe.  
Epoque : XXème.  
Dim. : ± 45x64 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

460 Important miroir rectangulaire en 
placage d’écaille rouge et bois noirci. 
Dans le goût de la Maison Franck.  
Epoque : XXème.  
Dim. : ±135,5x95,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,‑

461 SCHOUTEN Henry (1857‑1927)
 Huile sur toile “Les chiens de chasse”. 

Signé en bas à gauche Henry Schouten. 
Ecole belge.  
Dim. : ±80x60cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

462 MARIEN Marcel (1920‑1993)
 “Sirène de haute mer” sculpture 

contemporaine sous plexiglass. Signé, 
titre et daté au dos 8-9- (19)77 
Marcel Mariën. Ecole belge. (* au dos).  
H. : ± 19 cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.000,‑
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463 AULENTI Gae (1927‑2012)
 Paire de fauteuils “Locus” en acier laqué 

blanc. Design de Gae Aulenti. Garnissage 
moderne. Housses d’origines jointes à 
décor de cercles jaunes et orange sur 
fond blanc mais dont il manque deux 
éléments. Travail italien.  
Epoque : circa 1960 - 1970. (*).

Estimation : Euro : 1.200/1.600,‑

464 SCHMITT Oskar (1882‑1943)
 Huile sur panneau 

“Savants dans un atelier de chimiste”. 
Signé en haut à gauche Oscar Schmitt. 
Ecole allemande.  
Dim. : ± 27x35 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

465 DRATZ Constant (1875‑?)
 Huile sur panneau 

“Un matin à Saint-Florent en Corse”. 
Signé en bas à droite C. Dratz et daté 
(18)89. Ecole belge.  
Dim. : ± 52x40 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

466 DE CHIRICO Giorgio (1888‑1978)
 “Il trovatore” en bronze à patine 

naturelle. Signé G. de Chirico et 
numéroté 35/150. Porte la mention 
“Amici fond. G.I de Chirico” et un 
cachet de la fonderie Tesconi à 
Pietrasanta. Ecole italienne.  
H. : ± 21,5 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑
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467 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Portrait d’Isabelle d’Autriche” (?). 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque : fin XVIème.  
(Fortes restaurations).  
Dim. : ± 67x52 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,‑

468 Vase en porcelaine bleue et blanche 
de Chine au décor en relief de 
“Salamandres” monté postérieurement 
en lampe. Monture en bronze doré. 
Travail chinois.  
H. (hors socle) : ± 34 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

469 ALLOUARD Henri Emile 
(1849‑1929)

 “Colombine au masque” en bronze à 
patine brune reposant sur une base 
tournante. Signé H. Allouard. Porte un 
cachet de la fonderie M. Colin à Paris. 
Ecole française.  
H. (base comprise) : ± 45 cm.

Estimation : Euro : 1.800/2.200,‑

470 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Portrait d’élégante à l’éventail”. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque : fin XVIIème.  
Dim. : ± 73x58 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑
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471 Calice et sa patène en argent et 
argent vermeil aux poinçons de 
Louvain datés (17)75 et de l’orfèvre 
Joannes Theodorus Craninckx. H. (hors 
patène) : ±21,7cm.  
Poids total : ±535 gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,‑

472 Cafetière tripode en argent aux poinçons 
de Tournai daté (17)8 (?).  
Epoque : XVIIIème.  
H. : ±31,3cm.  
Poids total : ±1075 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.500,‑

473 COBBAERT Jan (1909‑1995)
 Huile sur panneau 

“Composition abstraite”. Signé au milieu 
à droite Cobbaert. Ecole belge.  
Dim. : ± 71x55 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑

474 BERROCAL Miguel (1933‑2006)
 “Richelieu’ sculpture-puzzle en laiton 

reposant sur une base circulaire. Signé 
sur le fût central Berrocal et numéroté 
501/2000. On y joint un ouvrage. 
Ecole espagnole.  
H. (socle compris) : ± 20 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑
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475 Aquarium de forme “Boulle” en 
porcelaine polychrome et dorée de 
Chine au décor d’”Objets précieux” 
et “Insectes” en léger relief. Décor 
intérieur aux “Poissons”. Travail chinois.  
Epoque : XIXème. (Micro éclat).  
H. : ± 32 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

476 VANDERCAM Serge (1924‑2005)
 Gouache sur papier 

“L’Homme de Tollund”. Signé en bas 
vers la droite Serge. V. et daté (19)58. 
Provenance : offert par l’artiste. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 73x54 cm.

Estimation : Euro : 800/1.000,‑

477 Paire de flambeaux Louis XV torses en 
argent aux poinçons de Louvain et datés 
1778. Orfèvre Charles Henri Joseph 
Rousseau.  
H. : ± 26 cm.  
Poids : ± 445 gr.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,‑

478 Service à café 3 pièces : une cafetière 
en argent 833/1000e poinçons de 
Bruxelles et de l’orfèvre Buchet Henri 
Pierre. Un sucrier aux poinçons de 
Van Regemortier Clémence. Un crémier 
armorié en argent 833/1000e au poinçon 
de l’essayeur Jacques Liévain et de 
l’orfèvre De Bruyne Ferdinand. XIXe. 
(Petits coups).  
Pds : 1945 gr.

Estimation : Euro : 700/900,‑ Web
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479 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Portrait d’homme”. Anonyme. 
Ecole flamande ou anglaise.  
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ± 76x61 cm.

Estimation : Euro : 500/700,‑

480 LEDUC Paul (1876‑1943)
 Huile sur toile “Vue de Venise”. Signé en 

bas à gauche Paul Leduc. Ecole belge. 
Dans un bel encadrement en bois stuqué 
et doré. (Très petits écaillements en 
haut à gauche).  
Dim. : ±34x45,5cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,‑

481 Fragment de tapisserie en laine  
représentant un “Archange triomphant  
face à un jardin animé”. Travail français.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ±238,5x215cm.

Estimation : Euro : 4.000/6.000,‑

482 CREPIN Louis Joseph Désiré 
(1828‑1887)

 Fausse paire d’huiles sur toile et sur 
panneau “Vue du port de Bruxelles” et 
“Vue de canal”. L’un signés en bas à 
gauche L. Crépin. Ecole belge.  
Dim. : ± 22,5x37 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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483 BERROCAL Miguel (1933‑2006)
 “Torero” sculpture-puzzle en laiton 

reposant sur une base circulaire. Signé 
sur la base Berrocal et numéroté 
365/2000. On y joint un ouvrage. 
Ecole espagnole.  
H. (socle compris) : ± 28,5 cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,‑

484 Suite de quatre flambeaux de style 
Régence en argent 833/1000ème datés 
“T” et “P” pour 1925 et 1929. Travail 
hollandais. Orfèvre BVE non identifié.  
H. : ±20cm.  
Poids total : 1370 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

485 DEGLUME Henri (1865‑1940)
 Huile sur toile 

“Lever de soleil sur les champs”. Signé 
en bas à droite H. Deglume. Porte au 
dos un cachet de collection à la cire 
rouge. Provenance : Ancienne collection 
du peintre surréaliste Foni Tissen. 
Ecole belge.  
Dim. : ± : 51,5x70,5.

Estimation : Euro : 400/600,‑

486 Carpette en laine Kazak Karachopt à 
décor géométrique vert, blanc et bleu 
sur fond rouge. Travail du Caucase.  
Epoque : vers 1900.  
Dim. : ±250x176cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,‑
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487 PICAULT Emile Louis (1833‑1915)
 “Pax et Labor” en bronze à patine 

brune. Signé E. Picault. Ecole française.  
H. : ±47,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

488 Huile sur panneau de 
chêne renforcé à l’arrière 
“Portrait armorié de Nicolas Kochs”. 
Anonyme. Portant en bas 
à droite une inscription 
“Dem wohledlen Nicolao Kochs, Cölln” 
ainsi que les armoiries de la famille 
Kochs. Ecole allemande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 97x72 cm.

Estimation : Euro : 600/800,‑

489 AMORGASTI Antoon (1880‑1942)
 “Couple de faisans” en bronze à patine 

verte. Signé Ant. Amorgasti et daté 
1920. Ecole italienne. Reposant sur une 
base en marbre violet.  
H. (hors base) : ±30,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

490 Carpette en laine faite main décorée 
d’un médaillon central hexagonal à 
décor floral bleu, rouge et beige sur 
fond bleu nuit et beige. Travail persan.  
Epoque : fin XIXème. (Usure).  
Dim. : ±193x126cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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491 Huile sur toile 
“Portrait de famille dans un intérieur”. 
Signé en bas à droite en cyrillique. 
Ecole russe.  
Epoque : début XXème.  
Dim. : ± 65x70 cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

492 Grande carpette Shirvan à décor 
géométrisé brun, rouge et beige.  
Travail du Caucase.  
Epoque : vers 1900. (Usures).  
Dim. : ±229x143cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

493 TENIERS David II (1610‑1690). 
D’après.

 Tapisserie de Bruxelles en laine 
représentant “Le retour des pêcheurs”. 
D’après David Teniers II. Travail flamand.  
Epoque : XVIIIe. Une tapisserie 
reprenant la même composition est 
conservée dans le vestibule du château 
de Cheverny. Voir au dos, la marque de 
restauration de la Manufacture De Wit.  
Dim. : ±265x373cm.

Estimation : Euro : 3.000/5.000,‑ Web

494 SCHAKEWITS Joseph (1848‑1913)
 Huile sur toile 

“Pêcheurs de crevettes à cheval”. Signé 
en bas à gauche Joseph Schakewits. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 37,5x53,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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495 Cartel d’applique de style Louis XVI 
en bronze à patine dorée au décor de 
“Mascaron” et “Vase couvert”. Cadran 
émaillé signé Joram au Tuilerie. 
Mouvement au fil. Travail français.  
Epoque : XVIIIème.  
(balancier et vitre manquante).  
H. : ± 92 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,‑

496 Petite carpette Shirvan en laine à 
décor répété géométrisé rose, beige et 
bleu foncé. Signée. Travail du Caucase. 
(Légères usures).  
Dim. : ±184x98cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

497 Huile sur toile 
“Ouvrier russe dans un intérieur”. 
Signature en cyrillique (?) non 
déchiffrée en bas à droite. Ecole russe.  
Epoque : fin XIXème.  
Dim. : ± 46x33 cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑

498 Grand tapis Tébriz en laine fait main 
décoré d’un médaillon central sur fond 
floral stylisé bleu, blanc et vert sur fond 
magenta. Travail persan.  
Dim. : ±393x289,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,‑
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499 Carpette Kazak en laine faite main à 
décor de huit médaillons géométrisés 
bleus et rouges. Travail du Caucase.  
Dim. : 204x149,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑

500 Carpette en laine faite main à décor 
stylisé, floral et de boteh bleu, beige et 
vieux rose. Travail persan ancien.  
Dim. : ±154x127,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,‑
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CHRONOSWISS 60
CIAN Fernand (c. 1886-1954) 63
CLAUS Emile (1849-1924) 281
CLOCLERS Jean-Baptiste  

(1696-1772). Attribué à. 157
CLODION (1738-1814).  

D'après. 105,291
CLOUET François  

(vers 1522-1572).  
Ecole de. 94

COBBAERT Jan (1909-1995) 473
COCKX Philibert (1879-1949) 419
CODDE Pieter Jacobs  

(1599-1678). Attribué à. 124
COPPENS Omer (1864-1926) 308
CORRADI Konrad (1813-1878) 10
COTES Penelope (XVIIIème). 

Attribués à. 445

COTTART Edouard Louis  
(1842-1913) 368

COURTENS Franz (1854-1943) 64
COUSTOU Guillaume  

(1677-1746). D'après. 403
COYPEL Noël (1628-1707). 

Attribué à. 40
CREPIN Louis Joseph Désiré (1828-

1887) 482
CYFFLE Paul-Louis  

(1724-1806). D'après. 110

D 
D'HAVELOOSE Marnix  

(1885-1973) 339
d'HONDECOETER Gillis Claesz 

(1575-1638). Attribué à. 46
DAUMIER Honoré (1808-1879). 

Entourage de. 430
DAUM NANCY-FRANCE 267
DE BACKER Marguerite  

(1882-1968) 320
DE BEUL Henri (1845-1900) 233
DE BOECK Félix (1898-1995) 

449,458
DE BRAEKELEER Ferdinand II 

(1828-1857) 367
DECELLE Philippe (1948) 405
DE CHIRICO Giorgio  

(1888-1978) 466
DE CLAVAREAU Pierre (?-1776) 49
DECOENE Henri (1798-1866) 251
DEGLUME Henri (1865-1940) 485
DE HONDECOETER Melchior (1636-

1695). Atelier de. 151
DE JUANES Juan (1507-1579). 

Suiveur de. 352
DELABRIERRE Edouard  

(1829-1912) 423
DELAHAUT Jo (1911-1992) 395
DELAPLACE Jacques  

(1767-1832). Attribués à. 445
DELAUNAY Sonia  

(1885-1979) 392
DE LOUTHERBOURG Jacques 

Philippe II (1740-1812). 
Attribués à. 55

DEMAERTELAERE Louis  
(1819-1864) 133

DEMEYER H. (XXème ) 416
DE RUDDER Isidore  

(1855-1943) 295
DESPRES Jean (1889-1980) 252
DIETRICH Christian Wilhelm Ernst 

(1712-1774).  
Entourage de. 172

DRATZ Constant (1875-?) 465
DROOCHSLOOT Joost Cornelisz 

(1586-1666) 154
DRUMAUX Angelina  

(1881-1959) 290

DUBUCAND Alfred  
(1828-1894) 56

DU JARDIN Karel (1626-1678). 
Atelier de. 166

DULK Jacob (1600-1667). Attribué 
à. 118

DUPUY L pour GALIEN-LALOUE 
Eugène (1854-1941) 221

E 
ETIENNE Louis (1915-1996) 332

F 
FORTIN Joséphine (XIXème) 259
FRIGG Reto (XXème-XXIème) 417

G 
GLANSDORFF Hubert  

(1877-1963) 245
GREUZE Jean-Baptiste  

(1725-1805). D'après. 254
GRUNEWALD Matthias  

(1475-1528). Ecole de. 193

H 
HAGEMANS Maurice  

(1852-1917) 202,236,329
HALS Frans (1580-1666).  

Suiveur de. 115
HARING Keith (1958-1990) 284
HERGE (1907-1983) 390

J 
JAEGER-LECOULTRE 381
JESPERS Oscar (1887-1970) 380
JORDAENS Jacob (1593-1678). 

Ecole de. 79

K 
KOENIG N. (XVIIème). (?). 7
KREUGER Nils (1858-1930) 414

L 
LAMBRECHTS Jan Baptist  

(1680-1731). Attribué à. 100
LAUDIN II Jacques  

(1665-1729) 39
LEDUC Paul (1876-1943) 480
LELY Peter (1618-1680). 

Entourage de. 257
LI TAI-TSANG (XIXème) 152
LOUIS VUITTON 328,346,349
LUST Xavier (1969) 451

 Lot n°  Lot n°  Lot n°
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LISTEALPHABÉTIQUE DES ARTISTES

M 
MADYOL Jacques  

(1871-1950) 398
MAHU Victor (1665-1700). 

Attribué à. 19
MARIEN Marcel (1920-1993) 462
MARINUS Ferdinand  

(1808-1890) 127
MARTIN H.J.  

(XIXème-XXème). (?). 374
MARTIN Henri (1860-1943) 317
MASEREEL Frans (1889-1972) 421
MATIJN René (XXème-XXIème) 293
MERCIE Antonin (1845-1916) 415
MEUNIER Constantin  

(1831-1905) 377
MEYER Emile (1823-1893) 275
MEYNART Maurice  

(1894-1976) 338
MICHAU Théobald  

(1676-1765). Suiveur de. 230
MIGNON Léon  

(1847-1898) 69,173,206
MINNEBO Hubert (1940) 355
MINNE George (1866-1941) 279
MOLENAER Jan Miense  

(vers 1610-1668).  
Attribué à. 28

MWENZE Kibwanga  
(1924-1999) 455

NISEN Jean-Mathieu  
(1819-1885) 224

O 
OSMOND Robert  

(1711-1789). Attribué à. 243

P 
PAN RONG (XIXème) 219
PANTON Verner (1926-1998) 402
PASSAURO Edmondo  

(1893-1969) 386,404
PERMEKE Constant  

(1886-1952) 344
PICAULT Emile Louis  

(1833-1915) 487
PIGALLE Jean-Marie  

(1792-1857) 161
PIRE Ferdinand  

(1943) 97,103,199,235
PISSARRO Lucien  

(1863-1944) 362
PISSARRO Paul-Emile  

(1884-1972) 242
PLUMIER Théodore Edmond (1694-

1733). 
Attribué à. 178,190

R 
RADEMAECKERS (XXème). (?). 401
RANCILLAC Bernard  

(1931-2021) 389
RIGAUX Albert (1954)  

 34,58,82,109,139,272,278, 
 302,311,323,335,341,356,407

RODIN Auguste (1840-1917) 336
RÖMER Anna (1897-1974) 422
ROSIER J. (XIXème ) 145
ROULIN Félix (1931). (?). 264
ROUSSEAU Victor (1865-1954) 9

S 
SADJI dit SHA QI  

(1914-2005) 70,130
SAINT CLAIR Henri  

(1899-1990) 443
SCAUFLAIRE Edgar  

(1893-1960) 420,434
SCHAKEWITS Joseph  

(1848-1913) 494
SCHELFHOUT Andreas  

(1787-1870) 43
SCHMITT Oskar (1882-1943) 464
SCHOUTEN Henry  

(1857-1927) 239,350,461
SERRURIER-BOVY Gustave  

(1858-1910) 345
SILVAIN Christian (1950) 299
SIMONS Michiel (1620-1673). 

Attribué à. 121
SMETS Charles Ernest  

(1909-?) 450
SOMVILLE Roger (1923-2012) 300
STEVENS Alfred (1823-1906) 446
STREBELLE Olivier  

(1927-2017) 256

T 
TAELEMANS Jean-François  

(1851-1931) 266
TENIERS David II (1610-1690). 

Attribué à. 88
TENIERS David II (1610-1690). 

D'après. 493
TENIERS David II (1610-1690). 

Suiveur de. 4,231
TERESZCZUK Peter (1875-1963) 93
TREWINNARD Anna  

(c. 1797-1806).  
Attribués à. 445

TROUILLEBERT Paul Désiré  
(1829-1900) 366

V 
VANAISE Gustave (1854-1902) 76
VAN CAMPENHOUT Jan  

(1907-1972) 410

VANDERCAM Serge  
(1924-2005) 263,287,305, 
 358,476

VAN DER LAMEN Christoffel 
Jacobsz (1606-1651).  
Ecole de. 181

VAN DYCK Antoine (1599-1641). 
Suiveur de. 61

VAN DYCK Victor (1862-1949) 365
VAN EYCKEN Jean-Baptiste (1809-

1853) 184
VAN HEEMSKERCK Egbert  

(1634-1704). Attribué à. 13
VAN KUYCK Jean-Louis  

(1821-1871) 205
VAN MEEGEREN Han  

(1889-1947) 425
VAN RUISDAEL Jacob  

(1628-1682). Attribué à. 196
VAN STYR Jacob (1756-1815) 211
VAN TUERENHOUT Jef  

(1926-2006) 397
VAN ZEVENBERGHEN Georges 

(1877-1968) 347
VELASQUEZ Diego (1599-1660). 

Ecole de. 1
VERDOEL Adriaen (1620-1695) 73
VERHEUST Valère  

(1841-1881) 413
VERLAT Charles (1824-1890) 217
VERNET Joseph (1714-1789). 

Entourage de. 160
VERWEE Louis Pierre  

(1807-1877). Attribué à. 148
VIARDOT Gabriel (1830-1906). 

Dans le goût de. 448

W 
WALCKIERS Gustave  

(1831-1891) 383
WALLET Taf (1902-2001) 353
WATELET Charles Joseph  

(1867-1954) 142
WATERKEYN André  

(1917-2005) 424
WOLFERS 164
WOUWERMAN Philips  

(1619-1668).  
Entourage de. 440

WRETLING Otto (1876-1971) 394

Z 
ZEUNER Jonas (1727-1814). 

Suiveur de. 25
ZIMMERMANN Jacques  

(1929) 274,314,359

Droits de suite non communiqués 
Tous renseignements les jours 
d’exposition des ventes.

 Lot n°  Lot n°  Lot n°
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2 450
3 1.400
5 350
7 1.000
8 2.000
9 800
10 200
11 800
12 1.100
13 350
14 1.000
15 750
16 1.500
17 100
18 2.000
19 1.400
20 650
21 2.700
22 2.600
24 460
25 15.000
26 1.000
27 550
28 3.800
29 650
30 400
31 6.200
32 950
33 750
34 650
35 1.100
36 1.600
38 300
39 1.400
40 800
41 550
42 750
43 600
44 1.200
45 1.700
46 1.200
48 500
49 400
50 600
52 5.600
53 600
54 400
55 5.600

56 800
57 2.300
58 550
59 1.000
60 450
61 600
62 600
63 4.000
64 13.000
65 900
66 550
67 7.000
68 950
69 1.350
70 2.100
71 5.200
72 1.200
74 1.600
75 2.000
78 1.100
80 650
82 3.400
83 400
84 3.800
86 1.500
88 1.200
89 950
90 600
92 9.000
94 900
95 700
96 1.100
97 600
98 18.000
99 550
100 500
101 350
102 1.100
103 1.100
104 900
105 950
106 5.900
107 700
108 1.500
110 2.100
111 950
113 1.000
114 1.300

115 700
116 1.000
118 3.000
119 750
122 2.100
123 650
124 2.000
125 3.400
127 500
128 4.600
129 3.000
130 800
132 1.000
135 600
136 300
138 550
141 300
142 550
143 1.000
144 600
146 400
147 350
149 500
150 2.300
151 1.100
152 10.500
153 1.600
154 700
155 300
156 500
157 3.600
158 4.400
159 1.300
160 300
161 500
162 500
164 400
165 2.000
166 5.000
167 750
168 1.500
169 700
170 4.400
171 1.500
172 400
173 400
175 1.300
176 1.400

177 950
179 900
180 600
182 2.000
185 1.300
186 400
187 300
188 550
189 1.000
191 1.000
196 200
197 1.700
198 500
199 800
200 700
202 2.100
203 1.600
204 1.700
205 1.300
207 1.100
209 250
210 600
212 3.400
213 800
215 400
216 400
217 900
218 2.600
219 900
220 300
222 400
223 400
224 2.100
226 250
227 200
228 2.500
229 1.800
230 1.100
231 750
232 1.000
235 450
236 750
237 250
238 650
239 1.000
240 750
241 1.500
244 900



143

RÉSULTATS VENTE 12 ET 13 SEPTEMBRE 2023

245 3.000
246 1.200
247 800
248 650
249 2.900
251 1.000
252 650
253 1.700
254 3.800
255 1.600
256 1.200
257 350
258 550
259 1.000
261 13.500
262 300
264 900
265 700
267 450
269 450
270 450
271 350
272 350
274 700
275 150
276 400
277 350
278 850
281 300
282 250
283 450
284 200
286 850
287 400
288 270
290 900
291 900
292 600
294 550
295 700
296 1.000
297 1.600
298 900
300 4.500
301 300
303 950
305 350
306 5.400

309 1.100
310 750
311 650
312 400
313 300
315 1.200
316 200
317 200
318 500
320 450
323 400
325 1.400
326 300
328 400
329 950
330 700
331 400
332 400
333 750
334 250
335 1.600
336 950
340 1.400
341 250
342 800
343 1.000
345 1.500
346 850
347 400
348 900
349 2.100
350 400
352 2.200
355 1.600
356 500
357 1.400
358 1.500
360 1.200
363 1.000
364 4.400
365 1.800
369 650
370 5.800
372 1.400
373 1.100
374 300
375 1.200
376 2.400

378 1.100
380 200
381 3.400
382 1.000
383 300
384 1.300
385 600
386 850
387 1.100
388 500
389 400
390 2.000
391 1.300
393 800
394 300
395 300
396 400
397 550
398 700
399 2.400
400 6.000
401 1.900
402 800
403 600
405 550
406 3.200
407 850
408 800
409 1.100
411 650
412 5.000
413 1.700
414 250
417 1.200
418 600
419 470
424 1.600
426 950
427 2.000
428 450
429 1.300
430 2.200
432 3.200
433 900
434 4.800
436 1.400
439 4.500
440 6.600

441 400
442 1.500
443 800
444 350
445 2.000
447 600
448 2.900
449 650
450 300
451 500
453 450
455 2.700
456 800
457 550
458 400
459 4.200
460 4.200
461 1.700
462 800
463 1.200
467 1.200
468 1.200
470 700
471 650
472 1.200
473 1.300
474 400
475 1.800
477 1.200
479 200
480 200
481 600
482 300
484 850
486 350
488 250
490 350
491 7.000
494 1.100
495 1.500
496 900
497 1.400
498 1.900
499 1.200
500 850
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DEMANDE D’ABONNEMENTAUX CATALOGUES DE L’HÔTEL DE VENTES VANDERKINDERE

ABONNEMENT ANNUEL: 10  CATALOGUES

PRIX DE L’ABONNEMENT: 
60 € pour la Belgique‑Frais d’expédition inclus 
90 € pour l’étranger‑Frais d’expédition inclus

❑ Vous n’avez jamais été abonné et vous désirez recevoir notre prestigieux catalogue 
comprenant de nombreuses photos couleurs...

❑ Vous arrivez en fin d’abonnement et vous souhaitez le renouveler...

❑ Vous souhaitez obtenir un seul exemplaire bien précis...

Il vous suffit de compléter ce document et de le remettre en nos bureaux  
ou de le renvoyer sous enveloppe dûment affranchie à l’adresse suivante:

HÔTEL DE VENTES VANDERKINDERE 
SERVICE ABONNEMENT 

Chaussée d’Alsemberg 685‑687  à 1180  Bruxelles

A compléter en majuscules s.v.p. (Veuillez cocher la case qui correspond à votre choix)

Nom:  .......................................................... Prénom :  .............................................................

Adresse :  ......................................................................................................................................

CP :  ..................................... Loc. :  ............................................................................................

Signature :  ......................................................................................................

❑ OUI, je désire souscrire un abonnement annuel à votre catalogue des ventes.

Je règle mon abonnement par virement bancaire sur le compte BELFIUS = 
IBAN : BE17‑0682‑2407‑9121‑SWIFTCODE : GKCCBEBB.

❑ OUI, je désire souscrire un abonnement annuel à votre catalogue des ventes.

Je règle mon abonnement par mandat postal international.

❑ OUI, je désire souscrire un abonnement annuel à votre catalogue des ventes.

Je règle mon abonnement en liquide, en vos bureaux.

Ces renseignements ne sont utilisés que dans le cadre de cette action. L’Hôtel de Ventes 
Vanderkindere respecte les prescriptions de la loi du 8/12/92  sur la protection de la vie privée.
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